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Velikonoce
na pevnosti

Během velikonočních svátků

7. 4. až 10. 4. 2023 bude turistický

areál Bastion No. I a podzemí otevřen

pro veřejnost. Prohlídky jsou vždy

v celou hodinu. Otvíráme v 9 hodin,

poslední prohlídka odchází v 16 hodin.

Tržiště a velikonoční dílničky

naleznete 7. a 8. 4. na nádvoří

Bastionu I a velikonočně

vyzdobených kasematech.

7.–10. 4. 2023

Výtvarná soutěž "Život včely"
u příležitosti oslavy 155. výročí založení včelařského spolku pro Jaroměř a okolí.

Soutěž organizuje Městské muzeum v Jaroměři a Český svaz včelařů, z.s., ZO Jaroměř

Soutěž je určena pro děti od 3 do 15 let v následujících kategoriích:

Jednotlivci:
I. - pro děti od 3 do 6 let - 1., 2. a 3. místo
II. - pro děti od 7 do 10 let - 1., 2. a 3. místo
III. - pro děti od 11 do 15 let - 1., 2. 3. místo

Třídy z mateřských a základních škol:
(Jedno společné dílo za celou třídu.)
I. MŠ -1., 2. a 3. místo
II. ZŠ stupeň - 1., 2. a 3. místo
III. ZŠ 2. stupeň - 1., 2. a 3. místo

Bonusová kategorie - nejhezčí dílo podle návštěvníků výstavy
Výherce této kategorie vyberou sami návštěvníci výstavy Včely ze všech ú(h)lů, 
která bude trvat od 1. června do 31. srpna 2023.

Výtvarná díla do soutěže odevzdávejte do Městského muzea v Jaroměři 
od 1. dubna do 30. června 2023.
Vyhlášení vítězů proběhne na Dožínkovém dni 2. září na nám. ČSA.

Kompletní informace a pravidla soutěže najdete na webových a facebookových stránkách muzea.
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SLOVO STAROSTY
VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, před pár dny jsem plánoval nějaké schůzky na duben a uvědomil jsem si, že to bude již půl 
roku, co jsem se ujal funkce starosty. Vůbec nyní nechci polemizovat o tom, jestli se vše daří či nikoliv, a už vůbec ne bilancovat nebo 
se chlubit, ale jen si lehce postesknout, že čas neúprosně letí a je jen na nás, jak jej prožijeme nebo využijeme.

Velmi rád se s vámi podělím o něko-
lik zážitků a  témat, o  kterých jsem 
se také lehce zmínil v  minulém čís-
le vydání Zpravodaje. Naše společné 
téma vytvoření dostatečné kapacity 
v našich školkách dostává konkrétněj-
ší podobu. Nikdy jsem si však nemys-
lel, že čerpání dotace na výše uvedený 
záměr ovlivňují faktory jako je lokalita 
podle výše životní úrovně, dlouhodo-
bá naplněnost kapacity, splnění hygi-
enických opatření na počty dětí  atd. 
Vše je potřeba k  úspěšnému čerpání 
dotace doložit a  splnit hodnotící kri-
téria. Potřebujeme připravit veške-
rou dokumentaci na základě disku-
tované potřeby. Abychom vše udělali 
správně a měli se možnost zodpověd-
ně rozhodnout, zadali jsme studii, která 
pomůže ukázat, jakou ze čtyř možných 
variant se vydat. Protože do dnešního 
dne, kdy píšu tento příspěvek, nemám 
zmíněnou studii k dispozici, nemůžu nic 
konkrétnějšího sdělit. Nicméně v  květ-
novém vydání se s vámi o nové informa-
ce v této věci rád podělím.
Další z témat, která jsem zmínil, je pře-
měna Husovy ulice v  krásnou klid-
nou zónu, která bude součástí již veřej-
ně projednávané studie širšího centra 
města. Vše je v  běhu a  věřím, že i  jed-
nání, která jsem uskutečnil se zástupci 
Správy silnic KHK a ŘSD ukázaly směr, 
kterým se ubírat. Původní záměr, že by 
se z „Husovky“ měla stát silnice II. třídy, 
což by určitým způsobem znemožňo-
valo zásadní plánovanou změnu s ohle-
dem na profil vozovky a  šíři jízdních 
pruhů, dostal po výše zmiňovaných jed-
náních nový rozměr, a to takový, že by 

se z  ní mohla stát místní komunikace, 
což by nám umožnilo zásadní proměnu.
Vše je zatím ve formě vyjednávání, jeli-
kož z minulosti existují určité smlouvy 
o smlouvách budoucích v rámci vypořá-
dání vlastnických poměrů města s kra-
jem a  ŘSD. Ale byl jsem informován, 
že vše lze ještě řešit. Bude v pravomo-
ci dotčených úřadů a v neposlední řadě 
i  na Ministerstvu dopravy, abychom 
k realizaci dostali „zelenou“.
V závěru bych vás rád poprosil o trpě-
livost, porozumění a  shovívavost při 
řešení rekonstrukce pietního místa 
padlých vojáků u divadla. Občas se mě 
někdo zeptá, zdali bude voják vrácen na 
místo, nebo jak to vlastně bude. Tuto 
záležitost řešíme s Ministerstvem obra-
ny, jelikož se jedná dle zákona o vojen-
ský hrob a nic nelze učinit bez konzul-
tací. Voják je zatím v  depozitu muzea, 
kde je restaurován a  v  současné době 

s  ohledem na klimatické podmínky 
a  technologické postupy není možné 
práci na jeho případném přemístění 
zpět dokončit. Nabízí se zde také dal-
ší řešení, které preferuje Rada města 
Jaroměře, jež by mohlo vést ke zklid-
nění vášní, které původní voják evoku-
je. Rada navrhuje pietní místo zrekon-
struovat a  místo sochy vojáka umís-
til adekvátní pomník připomínají-
cí zrůdnost jakékoliv války či konflik-
tu. Tak bychom snad navždy vyře-
šili spor o to, co kde má či nemá být. 
Radou bylo schváleno zadání na vytvo-
ření návrhu Střední školou řemeslnou 
v Jaroměři, která na návrhu úzce spo-
lupracuje se Střední uměleckoprůmy-
slovou školou sochařskou a  kamenic-

kou v Hořicích. Věřím, že se vše podaří 
vyřešit ku prospěchu věci a pietní mís-
to bude mít odpovídající podobu. Děkuji 
vám předem za pochopení.
Těším se na vaše skvělé náměty a při-
pomínky a  vězte, že mě jakákoliv vaše 
zmínka nebo pochvala za to, že se nám 
něco podařilo, neskutečně nabíjí a pod-
něcuje ještě k většímu pracovnímu úsilí.

Bc. Jan Borůvka, starosta

PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/

mestsky-urad/uredni-deska/

SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
5. 4. 2023 a 3. 5. 2023

Plast
3.–7. 4., 17.–21. 4., 1.–5. 5. 2023

Komunální odpad 
27.–31. 3., 10.–14. 4., 24.–28. 4. 2023

Sběr nebezpečného odpadu:
20. 5. 2023

Svoz bioodpadu:
9.–12. 5. 2023

Svoz bio + suť + objem:
18.–21. 4. 2023

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA
O STANOVENÍ ŠKOLSKÉHO OBVODU ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

ZŘÍZENÉ MĚSTEM JAROMĚŘ

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání konaném dne 22. 2. 2023 
schválilo nové znění obecně závazné vyhlášky, která se týká stanovení škol-
ského obvodu základní školy zřízené městem Jaroměř a části společných škol-
ských obvodů základních škol zřízených městem Jaroměř.

Plné znění vyhlášky najdete v informačním systému Sbírky právních předpisů 
územních samosprávných celků a  některých správních úřadů, jenž slouží 
k vyhlašování právních předpisů územních samosprávných celků a zákonem 
stanovených správních úřadů a ke zveřejňování dalších zákonem vymezených 
aktů https://sbirkapp. gov.cz/ 
Odkaz přímo na vyhlášku: 
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPTLHMZMKBQZ7AE

Ing. Bohumila Steklá, vedoucí OŠKT
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MODRÝ DEN 2. 4. 2023 – V JAROMĚŘI LETOS JIŽ PODRUHÉ
V roce 2007 Valná hromada Organizace spojených národů rozhodla, že 2. duben bude Světovým dnem autismu. Děti, ale také 
dospělí s vrozeným onemocněním nervové soustavy autismem, trpí nejvíce. Autista mnohdy nerozumí tomu, co se děje kolem 
něho a s ním samotným. Dospělák se může s touto nemocí sžít a naučit se postarat o sebe. Žít ve světě, který neznamená automa-
ticky, že slunce svítí a hřeje, že tráva je zelená a jiné pro zdravého normální záležitosti, je náročné, jak pro malého, či velkého autis-
tu, tak pro jeho okolí.

V  roce 2014 vznikla osvětová kampaň „Česko svítí modře“ 
vznikla jako projekt platformy Naděje pro autismus v  roce 
2014 s  cílem zvyšovat povědomí veřejnosti o  problemati-
ce poruch autistického spektra. V  letošním roce se 2. dub-
na v podvečer možná rozsvítí i  některá významná stav-
ba v Jaroměři. Modrá je barvou komunikace a sebevyjádření, 

tedy oblastí, ve kterých mají lidé s autismem největší potíže.
Jestli si o  autismu a  pomoci autistům chcete přečíst více 
navštivte www.nautis.cz – webové stránky Národního ústa-
vu pro autismus, z.s.
Dovolujeme si přidat krátký příběh z našeho odboru s malým 
autistou a jeho maminkou.

DATOVÉ SCHRÁNKY PRO PODNIKAJÍCÍ FYZICKÉ OSOBY
Od 1. 1. 2023 je ze zákona zřizována datová schránka všem podnikatelům. Datová schránka je tak povinná nejen pro všechny živ-
nostníky, ale i další podnikatele, resp. OSVČ; např. lékaře, architekty, auditory, lékárníky apod. Datová schránka je postupně zřizová-
na také spolkům, sdružením, nadacím, obecně prospěšným společnostem, společenstvím vlastníků bytových jednotek a dalším práv-
nickým osobám, jejichž hlavním předmětem činnosti není podnikání.

Tato změna se dotýká i samotného Czech POINT – kontakt-
ních míst veřejné správy, kam se podnikatelé obrací s dota-
zy k datovým schránkám či rušení živností. Pro lepší přehled-
nost níže uvádíme témata, která vás na Czech POINT nejví-
ce zajímají.

POZASTAVENÁ ŽIVNOST A ZŘÍZENÍ 
DATOVÉ SCHRÁNKY
Datová schránka bude zřízena i v případě, kdy je živnost poza-
stavena. Důvodem nezřízení či znepřístupnění datové schrán-
ky je pouze výmaz subjektu ze zákonem stanovené evidence, 
tj. ukončení podnikání.

OBDRŽENÝ DOPIS S PŘÍSTUPOVÝMI 
ÚDAJI – CO S NÍM?
Noví uživatelé datové schránky  – ti, kterým je automaticky 
ze zákona zřízena datová schránka, obdrží poštou přihlašo-
vací údaje. V podstatě se jedná o poslední dopis v „papírové“ 
podobě, který od úřadu obdrží. Další korespondence s orgány 
veřejné správy bude probíhat už jenom prostřednictvím dato-
vé schránky. Na webu: www.mojedatovaschranka.cz je nutné 
se pomocí přihlašovacích údajů v dopise se přihlásit a násled-
ně změnit své přihlašovací údaje (heslo). Upozorňujeme, že 
pokud se uživatel sám nepřihlásí, datová schránka se auto-
maticky aktivuje po uplynutí 15 dnů ode dne doručení přihla-
šovacích údajů (uplatní se fikce doručení, pokud si adresát 
písemnost nevyzvedne na poště).

PŘEHLCENÁ LINKA DATOVÝCH SCHRÁNEK
V případě, že se klient nemůže dovolat na infolinku datových 
schránek 954 200 200 (v provozu Po-Pá 8-18 hod.) nebo nechce 
čekat na přihlášení operátora, je nejvhodnější možnosti zadat 
požadavek elektronicky do ePoradny datových schránek na 
adrese: https://info.mojedatovaschranka.cz/info/cs/eporad-
na.html

ZRUŠENÍ DATOVÉ SCHRÁNKY 
NA CZECH POINT NELZE
Datové schránky zřízené ze zákona (pro podnikající fyzické 
a  právnické osoby) nelze zrušit ani prostřednictvím Czech 
POINT. V případě, že dojde ke zrušení živnosti, dochází k zne-
přístupnění datové schránky automaticky na základě výmazu 

subjektu ze zákonem stanovené evidence (např. ukončení 
podnikání, úmrtí, omezení na osobní svobodě). K  vlastnímu 
zrušení datové schránky pak dochází až uplynutím tří let od 
znepřístupnění datové schránky, a to z důvodu úmrtí či výma-
zu ze zákonem stanovené evidence.

ŽÁDOST O ZRUŠENÍ ŽIVNOSTI NA 
CZECH POINT LZE PODAT
Zrušení živnosti je třeba oznámit živnostenskému úřadu. Tato 
Žádost o zrušení živnostenského oprávnění je součástí změ-
nového listu. Žádost o  zrušení lze provést elektronicky, ale 
i na Czech POINT. Na Czech POINT je třeba změnový list při-
nést a  požádat o  Přijetí podání podle živnostenského záko-
na (§ 72). Za podání se hradí správní poplatek ve výši 50 Kč. 
Na provedení změny (výmazu ze živnostenského rejstříku) má 
úřad 30 dní.

A JAKÉ JSOU VŮBEC VÝHODY 
DATOVÝCH SCHRÁNEK?
Mnohé záležitosti lze vyřídit elektronicky, dokonce datové 
schránky dokáží v  mnoha ohledech nahradit služby klasic-
ké pošty, tj. občan/podnikatel nemusí stát ve frontě na poš-
tě, aby si vyzvedl úřední dopis, nemusí stát frontu na finanč-
ním úřadě, aby podal daňové přiznání apod., prostřednictvím 
datové schránky lze také vstoupit do Portálu občana.
Zároveň dochází ke značné finanční úspoře na poštovném jak 
ze strany státu, tak i držitelů datových schránek. Komunikace 
se státem a dalšími orgány veřejné správy je pro firmy, pod-
nikatele i občany totiž zdarma. Zpoplatněny jsou pouze osob-
ní a  komerční zprávy, jejichž cena je přesto výrazně nižší 
než za standardní doporučený dopis. Co se týče podnikatel-
ské oblasti, pomocí datové schránky pak lze např. oznamovat 
změny v živnostenském rejstříku, zasílat aktualit z oblasti živ-
nostenského podnikání, zasílat výpisy z živnostenského rejs-
tříku, elektronicky podat podání ve věcech živnostenského 
podnikání a v podstatě oznamovat změny a činit další podání 
ve věcech živnostenského podnikání. Tímto se opět svět digi-
talizace posune o krok dál a značně se sníží administrativní 
zátěže podnikatelů.

Bc. Ivana Vejvodová
Zdroj: www.czechpoint.cz
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TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA JAROMĚŘE INFORMUJÍ
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, rádi bychom vás tímto informovali o plánovaném záměru kácení a údržby stromů na Jaroměřském 
hřbitově. V současné době probíhá kácení nebezpečných stromů a bude následovat úprava několika dalších vzrostlých, ale již doží-
vajících stromů. Aby však tyto stromy nemusely být pokácené zcela, bude u nich prostřednictvím zkušených a  certifikovaných 
arboristů proveden radikální řez, kdy po odstranění většiny větví ze stromu zbude stromovité torzo. Ořezávané stromy v minulosti 
do krajiny patřily, dotvářely její charakteristický ráz, jsou provozně bezpečné a prodlužuje se jejich životnost, a tedy i doba, kdy plní 
zvýšenou ekologickou funkci, a to nabídkou vhodných biotopů.

Jaroměřský hřbitov je dle zákona 
o  ochraně přírody a  krajiny registro-
vaný významný krajinný prvek s  před-
mětem ochrany cenných a  historic-
kých dřevin a  organismů na ně váza-
ných. Vytvoření biotopového stro-
mu z  již vzrostlého stromu lze provést 
se souhlasem orgánu ochrany přírody 
a krajiny v rámci péče o zvláště chráně-
ný druh rostliny nebo živočicha anebo 
v rámci péče o biologicky cenná stano-
viště. Jaroměřský hřbitov je útočištěm 
silně ohroženého druhu brouka páchní-
ka hnědého (Osmoderma eremita), ptá-
ka krutihlava obecného (Jynxtorquilla) 
a několika druhů netopýrů. Cílem ořezá-
ní vzrostlých dřevin je vytvořit a zajistit 
BIOTOPOVÝ STROM, který nabízí pro-
středí nezbytné pro mnoho druhů orga-
nismů od mikroskopických a dřevokaz-
ných hub, přes lišejníky a mechy, až po 
bezobratlé. Rovněž poskytuje úkryt celé řadě obratlovců, 
jimiž jsou ptáci a savci (netopýři, veverky, plši aj.). S takovými 
stromy se dnes můžeme setkat již jen zřídka. Mají význam jako 
ojedinělé stanoviště, jak v zahradách, parcích, na náměstích, 

v ulicích, tak v otevřené krajině. Mrtvé 
dřevo je pro mnoho druhů organismů 
podmínkou k jejich přežití.
Znáte nějaký biotopový strom ve svém 
okolí? Víte o  nějakém vzrostlém stro-
mě s hodnotnými mikrostanovišti, jako 
jsou dutiny, dutinky, duté větve, den-
drotelmy (dutiny ve stromě zadržují-
cí vodu), výletové otvory, kmenové zlo-
my aj.? Máte ve svém okolí mladou dře-
vinu nebo skupinu dřevin, které jsou 
pravidelně ořezávané, jako např. hlava-
té vrby? Pak nám dejte vědět o této dře-
vině. Využijte k tomu například mobil-
ní aplikaci s  názvem „Lesodiverzita“. 
Dostupná je na internetových strán-
kách https://lesodiverzita.cz/.
Péče o zeleň a příroda mohou jít ruku 
v ruce ve prospěch druhů a stanovišť.
Podpořte i  vy naši přírodu. Věnujte 
pozornost biotopovým stromům 

a pečujte o ně. Vyplatí se nám to!
 Zdeněk Kozák, pracovník TSM Jaroměř a Ing. Vojtěch Papík,  

orgán ochrany přírody a krajiny MÚ Jaroměř  
Ilustrace: Mgr. Alice Janečková, ZO ČSOP JARO Jaroměř

Tahle dvojice jednoho dne navštívila kancelář naší paní vedou-
cí, ta má moc ráda vše námořnické a podle toho také vypa-
dá její kancelář. Malý autista viděl na jedné z poliček dřevě-
ný maják. Po návštěvě spolu s maminkou vyrazili na nákup do 
jednoho ze supermarketů. Chlapec měl dobrou náladu, když ji 
nemá, je i problém vystoupit z auta, natož vejít do supermar-
ketu, kde je mnoho lidí a samotný prostor je na něho moc velký. 
Pomalu procházeli mezi regály a najednou se chlapec u jedno-
ho zastavil. Byly na něm různé námořnické dekorace, lodičky, 
mušličky a majáky. Dlouze koukal na maják, maminka netuši-
la proč. Chlapec, který má i velké problémy v komunikaci, vzal 

jeden z majáků do ruky a povídá mamince: „Tetře“. Maminka, 
která nejlépe chlapci rozumí, pochopila, že by chlapec rád 
koupil dárek tetě Petře = Tetře, naší paní vedoucí. Až když se 
dárek předával, maminka si všimla úplně stejného majáku na 
poličce v námořnické kanceláři a pravila: „no jo, to je jasné, ty 
jsi ho tu viděl, víš, že se líbí, tak jsi věděl, že to bude fajn dárek“. 
Je to prostě jiné chápání. Takzvaně zdravý by si řekl – tenhle 
už má, ten tedy ne. Malý autista věděl, že se líbí, tak zvolil úpl-
ně ten stejný maják.

odbor sociálních věcí a zdravotnictví MÚ Jaroměř

UPOZORNĚNÍ NA UZAVŘENÍ ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDŮ 
„VELKÉ A MALÉ ZÁVORY“ V JAROMĚŘI

V  době od 18. 04. 2023 do 19. 04. 2023 bude probíhat oprava 
železničního přejezdu P5227 („malé závory“) v ulici Máchova 
a dojde k jeho úplnému uzavření.
Objízdná trasa pro automobily bude vedena ulicemi Svat. 
Čecha (silnice II/299)  – Husova (silnice I/33)  – Na Obci  – 
K.  Lánského – Pionýrská – Smetanova – Ot. Španiela – Jiráskova.
Pro chodce a  cyklisty bude zajištěný průchozí prostor přes 
tento přejezd.
V  tyto dny nebudou obsluhovány autobusové zastávky 
Jaroměř, gymnázium; Jaroměř, poliklinika a Jaroměř, Na Obci. 
Školní spoje náhradou obslouží zastávky Jaroměř, Husova 
a Jaroměř, Sv. Čecha.

V době od 20. 04. 2023 do 23. 04. 2023 bude částečně uzavřený 
železniční přejezd P5226 („velké závory“), ulice 5. května, 
z důvodu opravy přejezdové konstrukce.
Provoz bude řízen kyvadlově jedním jízdním pruhem pomocí 
mobilní světelné signalizace.
Pro chodce a  cyklisty bude zajištěný průchozí prostor přes 
tento přejezd.
Vše bude řádně označeno dopravním značením.
Dbejte, prosím, zvýšené opatrnosti při průjezdu stavbou a sle-
dujte přechodné dopravní značení.

odbor dopravy a silničního hospodářství MÚ Jaroměř
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155 LET TRVÁNÍ VČELAŘSKÉHO SPOLKU
Včelařský spolek pro Jaroměř a okolí byl založen roku 1868 a  řadí se tak k několika málo nejstarším v českých zemích. V  sou-
časnosti se prezentuje pod názvem Základní organizace Českého svazu včelařů, z.s. a  i dnes patří k  aktivním a největším spol-
kům v Královéhradeckém kraji. Jeho jednatel, př. Ing. Jaromír Mareček, je zároveň předsedou Okresní organizace ČSV a členem 
Republikového výboru ČSV.

Jak jaroměřští včelaři před několika týd-
ny zhodnotili na své výroční schůzi, měl 
spolek v uplynulém roce 106 členů, kte-
ří chovali celkem 1280 včelstev na úze-
mí spádových obcí okolo Jaroměře 
a  dohromady vyprodukovali 21 362 kg 
místního medu a  745 kg vosku. Loňský 
rok byl z  hlediska včelařského hodno-
cen jako průměrný až dobrý a  místní 
spotřebitelé tak měli a  mají příležitost 
zakoupit si dobrý med přímo od včelaře. 
A to je nejlepší způsob, jak podpořit dal-
ší udržení a  rozvoj chovu včel pro naši 
lokalitu a přírodu!
Jak je výše uvedeno, přichází letos již 
155. výročí trvání včelařského spolku 
v  našem městě. Proto včelaři ve spo-
lupráci s  dalšími městskými organi-
zacemi připravují několik akcí, kde se 
bude moci veřejnost seznámit s činnos-
tí našich včelařů. Tak např. ve spoluprá-
ci s Městským muzeem v Jaroměři při-
pravují na červen až srpen včelařskou 
výstavu, kterou bude doprovázet tradič-
ní výtvarná soutěž pro děti. U včelařské 
lípy na Zavadilce, vysazené v roce 2018, 

byl umístěn kámen a instalace u stromu, 
který se krásně ujal a roste, bude letos 
dokončena umístěním pamětní tabul-
ky. Vrcholem pak bude předání nového 
spolkového praporu v  rámci jaroměř-
ských městských dožínek na začátku 
září, kde by měla být také k vidění malá 
včelařská výstavka.
Rovněž v publikační činnosti jsou jaro-
měřští včelaři na výši a pro letošek mají 
připravené dvě brožurky. Ve skládačce 
„Dobrý med z Jaroměřska již 155 let“ se 
čtenáři dozví něco o medu a ve fotogra-
fické brožurce „Jak se dělá med u nás na 
Jaroměřsku“ shlédnou obrázky z  celé-
ho procesu vzniku medu. Obě publikace 
jsou k získání např. v Turistickém infor-
mačním centru v  Jaroměři na náměs-
tí nebo třeba v  Městské knihovně, 
v muzeu a samozřejmě u včelařů.
Za finanční i další podporu všech akti-
vit včelaři děkují všem obcím, na jejichž 
území spolek hospodaří. To jsou zejmé-
na město Jaroměř, Dolany, Heřmanice, 
Hořenice, Jasenná, Rasošky, Rychnovek, 
Šestajovice, Velichovky, Vlkov, Zaloňov. 

A  i  dalším soukromým sponzorům  – 
Agro Jaroměř, s. r. o., Beas Agro, s. r. o., 
Energetika s. r. o. Jaroměř. A  nejvíc 
samozřejmě všem lidem, kteří mají rádi 
med a včelky poletující z květu na květ 
a opylující naši krásnou krajinu.
Všichni zájemci o  včelařství ve měs-
tě a okolí pak mohou trvale najít infor-
mace na včelařských webových strán-
kách www.vcelarijaromer.cz, kde je 
též možnost najít si „svého“ včelaře, 
u něhož je možnost koupit si dobrý med 
z Jaroměřska.

VÝVOJ VČELAŘSTVÍ NA JAROMĚŘSKU
rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022

POČET ZAZIMOVANÝCH VČELSTEV
1247 1388 1246 1280

POČET VČELAŘŮ
113 110 107 106

MNOŽSTVÍ VYPRODUKOVANÉHO MEDU
16 465 kg 15 597 kg 20 061 kg 21 362 kg

Ing. Václav Jirka
předseda ZO ČSV Jaroměř

www.vcelarijaromer.cz

VELIKONOCE V SEMONICÍCH
DOBRÝ DEN, zdravíme vás ze Semonic. Máme za sebou první akci tohoto roku. 
Druhou březnovou neděli jsme u nás s radostí přivítali paní Mgr. Evu Stejskalovou, 
která nás prostřednictvím svého poutavého vyprávění „přenesla“ alespoň na krát-
ký čas do Peru. Právě tato země byla totiž předmětem naší jarní besedy s cestova-
telem. Věřím, že si přednášku všichni přítomní opravdu užili. V hasičské zbrojnici se 
podařilo vytvořit velmi příjemnou atmosféru, na kterou budeme rádi vzpomínat.

Ale čas běží dál a před námi je další výzva. Pro děti chystáme tradiční akci, kterou 
jsou Velikonoce v Semonicích. Původně jsme avizovali, že se tato akce bude konat 
v sobotu 1. dubna. Vzhledem k tomu, že program je na tento den v našem městě již 
nabitý a naším cílem je, aby byly akce plánovány tak, že umožní zájemcům zúčast-
nit se pokud možno všeho, co vzbudí jejich pozornost, rozhodli jsme se náš veli-
konoční program o den posunout, a to na neděli 2. dubna od 15:00. Opět se na vás 
budeme těšit na evangelické faře v Semonicích, kde bude pro všechny malé i velké 
návštěvníky připraven pestrý program. Těšit se můžete na tvoření velikonočních 
dekorací, zdobení vajíček i perníčků, pletení pomlázek a chybět samozřejmě nebu-
de ani ochutnávka tradičních velikonočních dobrot.

S přáním hezkých jarních dnů
Lucie Kubálková, Osadní výbor Semonice.

PŘECHODNÁ ÚPRAVA 
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ

Technické služby města Jaroměře 
žádají řidiče motorových vozi-
del, aby respektovali přechod-
né dopravní značení po městě. 
Toto dopravní značení instaluje-
me z důvodu naší činnosti, ať již při 
kácení stromů, nebo čištění parko-
višť a komunikací.

Pokaždé se najde někdo, kdo ten-
to „ZÁKAZ ZASTAVENÍ“ nerespektuje. 
Následně voláme Městskou policii, aby 
přestupek řešila, což nás velice zdržu-
je od naší činnosti, jelikož čekáme do 
jeho vyřešení, ale hlavně odjezdu vozi-
dla, které nás zamezuje v naší práci.
Máme tady jaro, tedy období čištění 
nejen parkovišť, takže se budete nyní 
častěji setkávat s tímto dopravním ome-
zením. Chceme pro vás čistit město!  
Tak nám to umožněte.
Předem děkujeme za vaši součinnost 
a ohleduplnost.

Iveta Kovaříková,  
Technické služby města Jaroměře
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SVOZ BIOODPADU V ROCE 2023
Svoz bioodpadu bude i v letošním roce probíhat tak, jak jsou naši občané zvyklí z loňského roku. Nadále pokračuje pilotní projekt 
v lokalitě Na Ptákách ve svozu bio hnědými popelnicemi. Do konce letošního roku bude rozhodnuto, jakým způsobem se bude 
tato služba občanům do budoucna řešit.

V  letošním roce budeme svážet biood-
pad v obvyklém intervalu:

1. Svoz bioodpadu lokalita Na 
Ptákách - hnědé popelnice - od 
středy 5. 4. 2023, následně pak 
každou středu do 29. 11. 2023.

2. Svoz bioodpadu – jutovými 
biovaky - od pondělí 3. 4. 2023, 
následně pak každé pondělí do 
30. 10. 2023.

Dbejte na to, abyste nepřetěžovali pře-
pravní nádoby s bioodpadem:

• biovaky max. hmotnost 30 kg
• popelnice max. hmotnost 60 kg

Opakovaně připomínáme, co do biood-
padu patří a co tam nepatří. Rozhodně 
tam patří veškerý BIOODPAD Z  VAŠÍ 
KUCHYNĚ, dále pak veškerý BIOODPAD 
Z VAŠÍ ZAHRADY.
Do bioodpadu patří: čajové sáčky, 
kávová sedlina, shnilé či plesnivé ovo-
ce a zelenina, skořápky od vajec, zbyt-
ky potravin neživočišného původu 
(rýže, brambory), plevel, zbytky rostlin 
i se zeminou, chemicky ošetřené rostli-
ny, tráva, listí, seno, dřevní štěpka, pili-
ny, houby, šišky, drobné větvičky, kůra, 
hoblinová podestýlka a trus hlodavců.

Do bioodpadu nepatří: zbytky potravi-
ny živočišného původu, kosti, uhynulá 
zvířata, peří, oleje, tuky včetně jedlých, 
velké kusy dřeva a  větví, pleny, oba-
ly od potravin, sáčky z  vysavače, ciga-
rety, kočkolit, plasty (květináče, pytlí-
ky, umělé květinová dekorace, prováz-
ky), papír, sklo, textil, kameny, cihly, 
stavební materiál, zbytky komunálního 
odpadu.

Technické služby města Jaroměře
– redakčně kráceno –

ANIMAL FARM
V úterý 28. 2. jsme se třídami 3.A a septimou vyrazili na příjemný vlakový výlet do města, kde se hraje dobrý hokej, vyrábí třaskavina 
Semtex a kde se peče ten nejlepší perník. Cestou z místního nádraží k našemu cíli jsme potkali dva tamější velikány.

Nejprve jsme před nádražím potkali Jana 
Pernera a  o  kousek dál, na Třídě míru, 
blízko jejíhož jednoho konce je kostel a na 
druhém konci je McDonald, jsme minu-
li chlapíka s velikou vrtulí vedle sebe, let-
ce Jana Kašpara. V čase jsme necestova-
li, takže jsme potkali „pouze“ sochy obou 
pánů. Asi už je jasné, že za kulturou jsme 
vyjeli do města někdy přezdívaného San 
Piego City, do Pardubic! Naším cílem 
bylo Východočeské divadlo. Zde jsme 

zhlédli dramatické zpracování známého 
díla George Orwella „The Animal Farm“, 
a  to v  angličtině. Nadčasovou myšlen-
ku skvělými výkony ztvárnilo pět her-
ců hrajících střídavě různé zvířecí role 
a několik polštářů přestavujících vtipně 
za pomoci rukou a hlasů herců slepice, 
husy nebo ovce. Síla dialogů ve spojení 
s hereckým umem účinkujících přinesly 
kulturní zážitek se vzdělávacím přesa-
hem do anglického jazyka a literatury.

Toto představení rozhodně napříště 
doporučujeme školním skupinám, které 
ovládají anglický jazyk alespoň na úrov-
ni B1. Znáte-li však děj Farmy zvířat, 
neváhejte, je-li úroveň vaší angličtiny 
i nižší. Celý výlet s divadlem hodnotíme 
jako skvěle strávený čas a do budoucna 
se podobným akcím rozhodně nechce-
me vyhýbat.

Mgr. Vít Miler

STŘEDNÍ ŠKOLA ŘEMESLNÁ JAROMĚŘ SLAVÍ DALŠÍ ÚSPĚCHY
Stejně jako sportovci mají své vrcholné podniky, i odborné školy ve vybraných oborech soutěží na akcích se statutem Mistrovství 
České republiky. V letošním roce se naši žáci účastnili dvou oblastních kol pro obor truhlář a tesař, kde bojovali o postup do repub-
likového finále, které se odehrálo 1. až 3. března 2023 v rámci Stavebního veletrhu v Brně.

Truhlářům sice postup kvůli smol-
né chybě těsně unikl, z  prvního místa 
v oblastním kole si ale postup vybojova-
li tesaři. K nim se připojilo družstvo pří-
mo postupujících čalouníků, pro které 
síto v podobě oblastního kola nebylo pro 
nižší počet přihlášených týmů vypsáno. 
Aby byla informace kompletní, je třeba 
uvést, že mezi žáky vybraných 
oborů (v našem případě u tesa-
řů) porota rovněž vybírá mezi 
všemi zúčastněnými nejlepší-
ho žáka, který získává prestiž-
ní ocenění „české ručičky“. To 
se pojí s velmi hodnotnými dary, 
ale především s  cenným vkla-
dem do osobního portfolia žáka.
A  jak jsme dopadli? Neskromně 
musíme říci, že lepší to nemoh-
lo být. Ze dvou týmů máme dvě 

zlaté medaile a  v  případě soutěžících 
oboru tesař pak Filip Kozák získal „české 
ručičky“. V obrovské konkurenci budou-
cích řemeslníků z celé České republiky 
se jedná o  neskutečný úspěch. Že ale 
nejde o  náhodu je zřejmé i  ze statisti-
ky. Naši tesaři se této soutěže účast-
nili již podvacáté, z  toho ji 14× vyhráli,  

1× byli druzí a  2× třetí. České ručičky 
byly vypsány pro tento obor 15×, z toho 
7× je získal některý z  našich žáků. 
Statisticky druhá nejlepší škola získa-
la mistra ČR 2krát. Čalouníci se zúčast-
nili soutěže dosud čtyřikrát a odvezli si 
dvakrát zlato a jednou stříbro.
Proto nelze, než vyseknout poklo-
nu a  vyslovit poděkování jak letošním 
zúčastněným žákům Filipu Kozákovi 
a  Tomáši Formánkovi za obor tesař 
a Elle Gladicsové a Dominiku Peřinovi 
za obor čalouník, ale za tyto celkové 
výsledky školy hlavně učitelům odbor-
ného výcviku Ladislavu Kubiasovi 
(tesař) a  Renátě Prokopové (čalouník), 
bez kterých by odborná připravenost 
žáků nebyla tam, kde je. Ještě jednou 
děkujeme.

Miloš Tichý
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ZÁPIS DO MŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Dítě se do mateřské školy přijímá na základě žádosti. Žádost si mohou rodiče vyzvednout na každém pracovišti nebo stáhnout 
na webových stránkách školy.

Pro účely zápisu je nutno rozlišovat cizince s  povolením 
pobytu (obecně cizinci, kteří u nás pobývají již delší dobu). 
Pro cizince s  vízem za účelem strpění pobytu (uprchlíci 
z důvodu války na Ukrajině) je vyhlášen zvláštní zápis, který 
proběhne 1. 6. 2023 8:00–14:00 hod. Veškeré informace najde-
te na webových stránkách školy: 
http://www.msjaromer.estranky.cz.

ZÁPIS OSOBNÍM PODÁNÍM PROBĚHNE 
V MŠ LUŽICKÁ č.p. 321 VE DNECH:
2. 5. 2023 (úterý)  8:00–12:00 / 12:30–14:30
3. 5. 2023 (středa)  8:00–12:00 / 12:30–14:30

KRITÉRIA PRO PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ 
K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Do mateřské školy, jejíž činnost vykonává Mateřská škola 
Jaroměř, Lužická 321, budou přednostně přijímány:

1. Děti, které před začátkem školního roku 2023/2024 
dosáhnou nejméně třetího roku věku, pro které je 
mateřská škola spádová (mají místo trvalého pobytu, 
v případě cizinců místo pobytu) v příslušném spádo-
vém školském obvodu (území města Jaroměř a jeho 
městských částí Josefov, Jezbiny, Semonice, Starý 
Ples a Dolní Dolce), a to podle věku od nejstarších po 
nejmladší.

2. Děti s trvalým pobytem na území města Jaroměř (a jeho 
městských částí Josefov, Jezbiny, Semonice, Starý Ples 
a Dolní Dolce) podle věku od nejstarších po nejmladší.

3. Děti s trvalým pobytem mimo město Jaroměř (a jeho 
městských částí Josefov, Jezbiny, Semonice, Starý Ples 
a Dolní Dolce) podle věku od nejstarších po nejmladší.

K  předškolnímu vzdělávání budou přijaty děti, které dosáh-
nou věku dvou let nejpozději do 31. 8. 2023, které se podrobi-
ly stanoveným pravidelným očkováním, mají doklad, že jsou 
proti nákaze imunní nebo se nemohou očkování podrobit pro 
trvalou kontraindikaci. Povinnost očkování neplatí pro děti, 
na které se vztahuje povinné předškolní vzdělávání.
Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu 
k předškolnímu vzdělávání od počátku školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku.
Děti se nepřijímají do jednotlivých pracovišť, ale do mateř-
ské školy, jejíž činnost vykonává Mateřská škola Jaroměř, 
Lužická 321. Všechny žádosti se posuzují podle stanovených 
kritérií dohromady a  následně se děti rozdělují do jednotli-
vých pracovišť.
Do školního roku 2023/2024 bude přijímáno 72 dětí. V případě 
přijetí dítěte mladšího 3 let věku a dítěte s přiznaným podpůr-
ným opatřením třetího až pátého stupně se počet přijatých 
dětí bude snižovat. Tato kritéria nabývají účinnost 1. 4. 2023

Mgr. Šárka Čechová, ředitelka školy

přízemí školy
s sebou občanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte

íce informací na www.zsostrov.cz

PROJEKT KRAJE PRO BEZPEČNÝ 
INTERNET (KPBI)

V naší škole Na Ostrově se každoročně zaměřujeme v rámci pre-
vence na rizika spojená s kyberprostorem. Proto jsme zapojeni do 
projektu Kraje pro bezpečný internet, který je realizován pod zášti-
tou Asociace krajů ČR ve spolupráci s Policií ČR.

Hlavním cílem je zvýšit informovanost o rizicích internetu a možnos-
tech prevence a pomoci. V rámci projektu jsou kromě e learningových 
kurzů a videospotů pro žáky připraveny také lekce pro učitele, rodi-
če a veřejnost atd.
Kyberprostor je virtuální svět tvořený vzájemným propojením počí-
tačových, informačních a  komunikačních systémů. Toto prostře-
dí umožňuje vytvářet, uchovávat, využívat a vzájemně si vyměňovat 
informace. Ale číhá v něm také řada nebezpečí - na sociálních sítích, 
v onlineových hrách, ve sdílení osobních údajů… O tom všem míva-
jí děti pouze povrchní znalosti a pro jejich rodiče je kyberprostor čas-
to neznámým prostředím.
Letošní školní rok se s projektem Kraje pro bezpečný internet v hodi-
nách informatiky seznámili všichni naši žáci již od čtvrtých ročníků. 
Na webových stránkách KPBI se zapojili do soutěžního kvízu a hra-
vou formou získali informace o nebezpečí na internetu a o tom, jak se 
správně a bezpečně v kyberprostoru pohybovat.
V  soutěži je letos v  rámci Královéhradeckého kraje evidováno 2 601 
úspěšných řešitelů ze základních i středních škol a mezi tyto úspěš-
né řešitele patří 285 našich žáků. Teď již jen netrpělivě čekáme, na 
koho se usměje štěstí a bude vylosován jako výherce některé z hlav-
ních cen. Držíme všem palce.
https://elearning.ecrime.cz/auth/kpbi/stats.php

Mgr. Jana Horká, ZŠ Na Ostrově
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Ředitelství Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod 

vyhlašuje

ZÁPIS ŽÁKŮ
do 1. ročníku školního roku 2023-2024

pro děti se zdravotním postižením a se speciálními
vzdělávacími potřebami

Zápis se bude konat v budově školy: Komenského 392, Josefov 
dne 20. dubna  2023 (čtvrtek) od 13:00 do 15:00 hod. 
Zákonní zástupci musí mít s  sebou: 1) Rodný list dítěte. 
2) Občanský průkaz.

Informace na telefonním čísle: + 420 607 014 797
e-mail: ivo.feistauer@zsjzemana.cz

DATUM  
12. - 13. DUBNA 2023 
 
ČAS  
14 – 17 HODIN 
 
Vezměte s sebou  

Váš občanský průkaz a rodný list dítěte. 

 
DALŠÍ INFORMACE 
Ředitelství školy 

tel.: 491 813 145 
www.zsjosefov.cz 

 

Základní škola                                                                             Základní škola 
 Jaroměř - Josefov 
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OHLÉDNUTÍ ODDÍLU CYKLISTIKY TJ JISKRA JAROMĚŘ 
ZA CYKLOKROSOVOU SEZÓNOU 2022–2023

Již druhou sezónu se ve sportovním areálu v Choustníkově Hradišti konal seriál cyklokrosových tréninkových závodů, v období od 
12. listopadu 2022 do 18. března 2023. Bylo uspořádáno osm takových závodů, na které se sjíždí závodníci jak z blízkého, tak i ze 
vzdáleného okolí (Praha, Liberec, Prostějov, Ústí nad Labem, Kolín apod.) a ve kterých se mezi sebou utkávají úplní hobíci, kteří cyk-
lokros jedou i poprvé v životě, se závodníky jezdícími běžně na mistrovských podnicích. Potěšující je opakovaná účast několika mla-
dých závodníků.

Stejně jako v loňské sezoně, i v té letoš-
ní nás navštívil jeden závodník z Belgie 
(žijící v  České Lípě), největší údiv však 
způsobil nečekaný příjezd Alejandro 
Rodrigueze, v  autě s  nápisem A. R. 
MONEX PRO CYCLING TEAM, což je 
tým, registrovaný v  mexickém San 
Marinu.
Na start se obvykle postaví přibliž-
ně 20 závodníků bez rozlišení pohlaví, 
věku i výkonnosti. Muži, ženy i děti jez-
dí na cyklokrosových, gravel a horských 
kolech. Žádné počasí je nezastaví, jezdí 
ve sněhu, blátě, písku, po rovině, do kop-
ce i z kopce, přes překážky i do schodů.
Na Nový rok se konal hlavní cyklokro-
sový závod – „O putovní pohár starosty 

Choustníkova Hradiště“. Zúčastnilo se 
ho 25 startujících a  zaslouženým vítě-
zem se stal Tomáš Kalojiros z týmu ZP 
cyklo PROOFY cycling team.
Obrovský dík patří městysu 
Choustníkovo Hradiště, bez jehož 
finančního příspěvku by všechny tyto 
aktivity nebyly možné – předávané věc-
né ceny pro vítěze a případně i pro nej-
mladšího a  nejstaršího účastníka nebo 
pro nejlepší ženu jsou sice spíše sym-
bolické, avšak vytyčovací páska, putov-
ní pohár nebo plánovaná výroba stupňů 
vítězů, které v areálu chybí, stojí nema-
lé prostředky.
O  občerstvení se pokaždé stará Český 
svaz žen z  Choustníkova Hradiště 

ÚSPĚCH V OKRESNÍM 
KOLE KONVERZAČNÍ 

SOUTĚŽE
Slavíme velký úspěch dvou studentů 
našeho gymnázia: Jáchyma Kubíka (pri-
ma) a  Katky Petříkové (septima), kteří 
se oba umístili na 1. místě v konverzační 
soutěži v  anglickém jazyce v  okresním 
kole! Moc gratulujeme a přejeme štěstí 
v krajském kole.

Mgr. Alice Hlušičková,  
Gymnázium Jaroslava Žáka

UČENÍ I ZÁBAVA NA ZŠ JOSEFOV
I přesto, že je únor nejkratším měsícem v roce, stihli jsme v naší škole absolvovat či 
organizovat mnoho akcí.

Žáci prvního stupně dokončili poznává-
ní nedalekého střediska Milíčova domu 
NZDM Lucerna, kam se mohou kdyko-
li vydat smysluplně trávit svůj volný čas. 
Třeťáci a  čtvrťáci zahájili výjezdy na 
oblíbený pravidelný kurz plavání a také 
proběhla školní kola recitační soutě-
že, kterých se zúčastnili žáci ze všech 
ročníků (a  dokonce i  někteří ukrajinští 
recitátoři) a  vysloužili si za to velikou 
pochvalu.
Ale ani druhý stupeň nezahálel. Žáci šes-
tých ročníků (stejně jako jejich malí kole-
gové z druhých tříd) absolvovali preven-
tivní program Hasík pod záštitou jaro-
měřských hasičů. Dozvěděli se mnoho 
důležitých informací o nebezpečí požá-
rů a  o  tom, jak se případně zachovat. 
Příště se děti podívají přímo za jaroměř-
skými hasiči (a moc se na to těší).
Moc pěkná byla i akce s názvem „Stará 
židle v novém kabátě“, na které si kaž-
dý, kdo přišel, mohl natřít a  vyzdobit 
starou židli podle své představy a udě-
lat z ní krásný nový originál. A že se to 
všem opravdu moc povedlo, to bude 
moci každý sám zhodnotit hned, jak-
mile se židle vrátí zpět do školní haly, 
kde budou poskytovat nejen možnost 
odpočinku, ale také skutečný estetický 
zážitek.

A  my se těšíme na další připravované 
akce a jsme moc rádi, že nejen učení, ale 
i  užitečná zábava má u  nás své místo. 
(A že to děti baví…)

ZŠ Jaroměř-Josefov
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KLUB KUŽELKÁŘŮ NABÍZÍ 
PRONÁJEM KUŽELNY

Klub Kuželkářů nabízí pronájem kuželny a  s  tím spoje-
né hraní kuželek. Hodina pronájmu činí 300 Kč a  jedná 
se o dvě hrací dráhy. Na naší kuželně je možné si zakou-
pit i drobné občerstvení. Zájemci o pronájem ať kontaktují 
členy oddílu a dohodnou si termín pronájmu. Pro vstup do 
kuželny je nutné zajistit si halovou obuv. Koho by tato hra 
zaujala, může se stát členem našeho kuželkářského klubu. 
Celoroční činnost Klubu Kuželkářů je spolufináncována 
z rozpočtu města Jaroměře.

Kontakty:
Petr Hrycík, tel.: 736 735 903,
Pavel Řehák, tel.: 777 801 820,
Lukáš Ludvík, tel.: 602 183 697,
Jakub Hrycík, tel.: 772 721 861,
Lukáš Rožnovský, tel.: 606 425 353, 
Roman Kašpar, tel.: 736 127 872.

Milan Všetečka, předseda klubu

DOBRÁ ZPRÁVA  
Z TJ SOKOL JOSEFOV

Před začátkem nové cvičební sezóny v  září minulého 
roku nám vypověděl službu 21  let starý plynový kotel, 
který již nešlo opravit. Nebylo na co čekat, museli jsme 
zajisti nové, a  hlavně úsporné topidlo. Velkou roli také 
hrála naše finanční situace ke konci roku.

Požádali jsme proto MÚ v Jaroměři odbor školství a tělo-
výchovy o  finanční pomoc. Vypracovali jsme žádost se 
všemi náležitostmi a  rada města schválila mimořádnou 
finanční pomoc ve výši 50 000 Kč na realizaci plynového 
ohřívače vzduchu.
Veškeré práce, montáž a  revizi zajistila fy. Brslínek ze 
Dvora Králové nad Labem do prosince loňského roku. Od 
ledna jsme již znovu mohli cvičit v malé tělocvičně, která je 
díky novému topení lépe a úsporněji vyhřátá. Celková cena 
topení stála 111 673 Kč.
Velké poděkování patří MÚ v  Jaroměři za poskytnu-
tí mimořádné finanční pomoci, bez které bychom neby-
li schopni zajistit naši sportovní činnost některých oddílů.
Pokud jste přišli na březnový koncert instrumentalistů 
Radima Zenkla a  Ondry Kozáka v  Sokolovně v  Josefově, 
mohli jste si vše prohlédnout na vlastní oči.

Srdečně zve na cvičení nebo kulturu výbor Sokola Josefov
 – redakčně upraveno –

PODĚKOVÁNÍ MILOŠI POTOCKÉMU
Mnohaletý představitel cyklistického oddílu TJ Jiskra 
Jaroměř Miloš Potocký (65) se překvapivě a podle mno-
hých předčasně rozhodl ukončit aktivní, téměř 50  let 
trvající činnost v tomto oddílu. 

Tělem i  duší závodník (zejména silničář 
a  cyklokrosař), obětavý funkcionář, 
výborný trenér, ještě lepší mechanik, 
organizátor závodů - to vše Miloš po 
celá dlouhá léta zvládal a přispěl tak 
k výchově mnoha cyklistů.
Přejeme mu spoustu dalších kilome-
trů v sedle jeho Colnaga a budeme se 
těšit na případný společný švih, spojený 
s posezením v některé z oblíbených kavá-
ren a povídáním nejen o cyklistice.
Miloši, děkujeme!

Členové cyklistického oddílu TJ Jiskra Jaroměř

(v nabídce je obvykle horká polévka, obložené chleby, čer-
stvě upečené buchty, čaj, káva, svařák i nealko), a  záslu-
hu na přípravách, počínaje vyznačením tratě, uhrabá-
ním vyjetých kolejí, uklízením čerstvě napadaného sně-
hu a spoustou dalších drobností, kterých je třeba k orga-
nizačnímu zabezpečení cyklokrosových akcí, mají samot-
ní cyklisté z  oddílu TJ Jiskra Jaroměř v  čele s  Milošem 
Potockým.
V této chvíli je již trať ve sportovním areálu uklizena a těší-
me se na příští sezonu.

Za TJ Jiskra Jaroměř Ilona Frýzlová

FILHARMONIE PLNÁ MLÁDÍ
Neobyčejný projekt vznikl ve spolupráci základních umělec-
kých škol Královéhradeckého kraje a  Filharmonie Hradec 
Králové. Vznikl společný velký symfonický orchestr, který 
pod vedením dirigenta Jana Talicha nastudoval program celo-
večerního koncertu, složený ze skladeb Bedřicha Smetany, 
Antonína Dvořáka, Georga Friedricha Händela, Ludwiga van 
Beethovena a dalších. 

I z jaroměřské zušky jsme měli 
v tomto programu zástup-
ce a to skvělého trumpetistu 
Petra Stránského ze třídy Pavla 
Herzoga. Program zazněl v sobo-
ru 18. března v budově filharmo-
nie a hned dokonce dvakrát, aby 
se dostalo na všechny diváky. 
Věříme, že se z takové jedineč-
né akce stane tradiční setkává-
ní mladých umělců se zkušenými 
profesionály.

Vlastimil Kovář,
ZUŠ F. A. Šporka
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BODOVACÍ TURNAJ MLÁDEŽE ČESKÉ REPUBLIKY 
V KATEGORII U 19 A U 17 V JAROMĚŘI

TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 uspořádal ve dnech 11. až 12. února 2023 bodovací turnaj mládeže České republiky v juniorské katego-
rii U 19 a dorostenecké U 17. Tento turnaj se uskutečnil i přes velkou nemocnost hráčů a hráček ve dvou divizích (tedy kategorii 
A a kategorii B). Zápolení účastníků probíhalo tentokrát pouze ve sportovní hale ASVAJ a druhou halu (Sokolovnu) jsme měli připra-
venou pro případnou větší účast.

Turnaj zahájil úvodním slovem staros-
ta města Jaroměře pan Bc. Jan Borůvka, 
který popřál všem účastníkům příjemný 
pobyt zde v Jaroměři a popřál jim mno-
ho úspěchů.
Turnaje se tentokrát zúčastnila celá 
reprezentační špička ČR v daných kate-
goriích. Turnaj i  přes menší hráčské 
obsazení byl velmi kvalitní. A ne všem nej-
výše nasazeným se podařilo dosáhnout 

na vítězství. Turnaje se zúčastnilo 93 
sportovců v kategorii U 19 a 116 v kate-
gorii U  17 z  celé ČR za doprovodu 109 
trenérů a  rodičů. V  hale ASVAJ se hrá-
lo na 18 stolech. V Sokolovně v Jaroměři, 
kde bylo připraveno sedm stolů se ten-
tokrát nehrálo. Pořádající oddíl zastupo-
valo celkem 7 účastníků ve dvou dnech. 
Vítězství v kategorii U 19 patřilo Martinu 
Šípovi z SK DDM Praha, na druhém mís-

tě se skončil Ondřej Květoň 
z  SK Jiskra Domažlice. Na 
třetích místech se umís-
tili Jindřich Morávek z  TJ 
Ostrava KST a  Štěpán Brhel 
z HB Ostrov Havlíčkův Brod. 
V juniorkách zvítězila Hanka 
Kodetová z  TJ Slavoj Praha, 
na druhém místě skončila 
Adéla Sazimová z  SK Dobré. 
Na třetích místech skonči-
ly Helena Sommerová z  SK 
DDM Praha a Karolína Janků 
z  TJ Lomnice. V  nedělním 
klání kategorie U  17 se nej-
více dařilo Jiřímu Řeháčkovi 
z  TTC Slaný, na druhém 

místě skončil Tadeáš Vršovský z  ST 
Apollo Ústí nad Labem. 3. místo obsa-
dili Radim Nechyba taktéž ze ST Apollo 
Ústí nad Labem a  Matyáš Kolečkář 
z KST Hluk. V dívčí kategorii U 17 patři-
lo vítězství Hance Kodetové z TJ Slavoj 
Praha, na druhém místě skončila Lucie 
Luchelková z  SKST Havířov. 3. místo 
pak patřilo Adéle Sazimové z SK Dobré 
a Veronice Polákové z SKST Vlašim.
I  naši mladí sportovci měli možnost 
nastoupit do těchto turnajů a  bojo-
vat o  body a  tím i  možnost star-
tu na Mistrovství ČR ve svých věko-
vých kategoriích a to jmenovitě Pavlína 
Kuhajdíková, která se umístila na 4. mís-
tě v  soutěži „B“ a  vybojovala si tím-
to účast v turnaji kategorie „A“. Dále se 
turnaje účastnil Martin Kadaník, Patrik 
Joneš a David Holeček.
Uspořádání takovéhoto turnaje je 
výborná prezentace nejen našeho oddí-
lu, ale i Královéhradeckého kraje a měs-
ta Jaroměře, kteří se na akci finančně 
podíleli, za což jim patří velké díky.

Josef Vítek, starosta  
TJ Sokol Jaroměř-Josefov.

JEZDECKÝ KLUB 
EQUICENTRUM JAROMĚŘ 

LETOS OSLAVÍ 15. VÝROČÍ SÉRIE ZÁVODŮ  
O POHÁR MĚSTA JAROMĚŘ

Tak, jako každý rok, se série skládá z 5 -7 celodenních jez-
deckých akcí pro širokou jezdeckou veřejnost, tedy pro 
profesionály, amatéry a děti. V letošním roce proběhne 75. 
Pohárový závod!

Kromě toho jsou v areálu pořádány akce pro děti bez koní, 
které velmi stoupají v oblibě a mohou se jich zúčastnit všich-
ni zájemci do 15 let.

TÍMTO VÁS ZVEME NA JEZDECKÉ AKCE 
POŘÁDANÉ V TERMÍNECH: 

1.5. Jezdecké hry pro děti
3.6. Parkurové závody
4.6. Jezdecké hry pro děti
24.6. Drezurní závody
22.7. Drezurní závody
29.7. Parkurové závody
9.9. Parkurové závody

Velmi děkujeme městu Jaroměř za každoroční finanční pod-
poru provozu jezdeckého areálu. Všichni jste srdečně zváni.

Gabriela Fassati
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PŘIPOMÍNKA ROMSKÉHO HOLOKAUSTU ZA DRUHÉ SVĚTOVÉ 
VÁLKY A JEHO OBĚTÍ Z JAROMĚŘE A OKOLÍ (I.)

V letošním roce si připomínáme 80. výročí násilných transportů romských mužů, žen i dětí z Protektorátu Čechy a Morava do 
nacistického koncentračního a vyhlazovacího tábora Auschwitz II-Birkenau. K vysídlení tzv. cikánů a cikánských míšenců došlo na 
základě rozkazu Heinricha Himmlera ze dne 16. prosince 1942, resp. jeho prováděcí směrnice pro Protektorát ze dne 29. ledna 1943. 
Jedním z nejvýznamnějších byl transport více než čtyř set romských mužů, žen a dětí, vězněných do té doby v tzv. cikánském táboře 
v Letech u Písku, který do Auschwitz vyrazil dne 4. května roku 1943. V tomto transportu byli mj. tři Romové, jejichž rodiny se 
v meziválečném období pohybovaly po východních Čechách a jejichž životní příběh započal v blízkém okolí našeho města. Pojďme 
si nyní společně připomenout tragédii holokaustu Romů a Sintů pomocí osudů těchto tří vězňů a dalších sedmi Romů z Jaroměřska, 
kteří byli v táboře v Letech u Písku vězněni a jimž se druhá světová válka stala osudnou.

Přítomnost Romů na našem území je 
doložena od počátku 15. století. Po vzni-
ku samostatného Československa tvořili 
Romové menšinu čítající kolem 100 000 
osob. Největší část tvořili sloven-
ští Romové, menší komunity českých 
a  německých Romů (čili Sintů) pobý-
valy v  Čechách a  na Moravě. Zatímco 
na Moravě žily mnohé romské rodiny 
usedlým způsobem života a byly nedíl-
nou součástí tamější společnosti, život 
Romů v Čechách byl o mnoho dynamič-
tější kvůli převažujícímu řemeslnému 
kočovnictví. Takto se některé romské 
rodiny pohybovaly i  na území východ-
ních Čech.
Poté, co se v březnu roku 1939 staly čes-
ké země součástí nacistického Německa 
jakožto Protektorát Čechy a  Morava, 
začala se na našem území zavádět rep-
resivní opatření po německém vzoru 
směřovaná nejen proti Židům, ale také 
proti tzv. asociálům a  od jisté doby již 
výslovně i  proti tzv cikánům. Nacisté 
na Romy pohlíželi jako na cizorodou, 
dědičně asociální skupinu a  svoji teo-
rii opírali o  různé rasistické a pseudo-
vědecké argumenty. Vrcholem proti-
romských opatření se stal Výnos o potí-
rání cikánského zlořádu, uplatně-
ný nejprve v  Německu (1938) a  pozdě-
ji také v  Protektorátu (1942). Na zákla-
dě tohoto rozkazu a výzvy od minister-
stva vnitra pořídila Kriminální ústředna 
v Praze v létě roku 1942 soupis tzv. ciká-
nů a cikánských míšenců, kterých pod-
chytila zhruba 6 500. Ti byli následně 

rozděleni do dvou skupin podle toho, 
zda mohli prokázat způsob obživy. První 
skupina, která obživu doložit moh-
la, byla prozatím ponechána na svo-
bodě. Romové z Čech, kteří toto doká-
zat nemohli, byli v první polovině srpna 
roku 1942 transportováni do nově zří-
zeného tzv. cikánského tábora v Letech 
u  Písku. Moravští Romové byli obdob-
ně posíláni do tzv. cikánského tábora 
v Hodoníně u Kunštátu. O osudu Romů 
rozhodovali místní úředníci a četníci – 
záviselo tudíž na jejich zvůli, koho za 
tzv. cikána označí.
Při příjezdu do tábora získala každá 
rodina jedno společné evidenční číslo. 
Společně se svými rodinami se na počát-
ku srpna dostaly do tábora i tři malé hol-
čičky narozené přímo u nás, v Jaroměři. 
Ani ne tříletá Boženka Jiřinka Růžičková 
a  její rodina byly evidovány pod číslem 
219, šestiletá Josefi na Petržílková se svo-
jí rodinou byla zaznamenána pod čís-
lem 208 a devítileté Hedvice Růžičkové 
a  její rodině bylo přiděleno evidenč-
ní číslo 211. Kromě těchto tří holčiček 
z  Jaroměře byli do tábora společně se 
svými rodinami na začátku srpna  1942 
zavlečeni také ještě ani ne osmiletý Jan 
Petružilka (narozený ve Velichovkách), 
třináctiletý Ladislav Růžička (naroze-
ný v Lejšovce), dvaapadesátiletý Robert 
Růžička (narozený v  Hustířanech), 
osmnáctiletý Alois Růžička (naroze-
ný v  Ratibořicích), dvanáctiletý Josef 
Šubrt (narozený v  Lochenicích), jedna-
třicetiletá Františka Černá (narozená 

v  Bohuslavicích) a  také sedmnáctiletá 
Viktorka Růžičková (která přišla na svět 
v Sendražicích).
Všichni tito Romové museli po příjez-
du do tábora absolvovat vstupní lékař-
skou prohlídku, přišli o  veškerý maje-
tek včetně vozů, peněz i vkladních kní-
žek, mužům i  ženám byly ostříhány 
nebo přímo oholeny vlasy, a kromě toho 
byli přede všemi oholeni na celém těle. 
Muži dostali táborové oblečení v podo-
bě načerno obarvených starých armád-
ních uniforem a ženy si směly ponechat 
pouze ten oděv, který měly při příjezdu 
na sobě. Ty největší hrůzy je však tepr-
ve čekaly.

Pokračování v příštím čísle.
Mgr. Jana Kačerová

Ilustrace: Kristýna Ruferová

Přehled Romů pocházejících z Jaroměře a okolí, vězněných v tzv. cikánském táboře Lety u Písku 

Jméno a příjmení datum narození místo narození datum příjezdu do CT Lety evidenční číslo
Josefi na Petržílková 30. 7. 1936 Jaroměř 4. 8. 1942 208
Hedvika Růžičková 19. 8. 1932 Jaroměř 4. 8. 1942 211
Božena Jiřina Růžičková 21. 12. 1939 Jaroměř 4. 8. 1942 219
Jan Petružilka 16. 9. 1934 Velichovky 4. 8. 1942 156
Ladislav Růžička 24. 6. 1929 Lejšovka 4. 8. 1942 217
Robert Růžička 11. 2. 1890 Hustířany 4. 8. 1942 218
Alois Růžička 16. 12. 1923 Ratibořice 5. 8. 1942 99
Josef Šubrt 7. 1. 1930 Lochenice 7. 8. 1942 256
Františka Černá 16. 12. 1910 Bohuslavice 12. 8. 1942 265
Viktorie Růžičková 11. 1. 1925 Sendražice 23. 11. 1942 315
Tabulka zpracována podle: Ctibor Nečas, Andr‘ oda taboris (1987).
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
„KVĚTINY A KNIHY JSOU PRO MNOHO LIDÍ PRÁVĚ TAK NEZBYTNÉ JAKO DENNÍ CHLÉB.“ Honoré de Balzac

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, měsíc březen pro nás byl ve znamení velkého shonu. Kromě tradičních dopoledních besed pro děti se naše 
knihovna se Základní školou Boženy Němcové a Základní školou Na Ostrově zapojila jako každoročně do celostátní akce Noc 
s Andersenem. V naší knihovně jsme přivítali více jak 350 zábavy chtivých dětí, které plnily úkoly a za splnění si nakonec odnesly 
zaslouženou odměnu. Tímto bychom chtěli jménem knihovny poděkovat našim partnerům, kteří nám s poskytnutím drobných dár-
ků pro děti pomohli. Velmi děkujeme jménem dětí firmě Albi, Městu Jaroměř a Tiskárně Hlávko Nové Město nad Metují.

Nejen pro dospělé posluchače naše 
knihovna nachystala šest tematic-
kých besed. V  úterý 14. března jste 
si mohli vyslechnout a  dozvědět se 
od P.  Dr.  Mgr.  Leopolda Slaninky SJ 
o  Velikonocích v  kontextu církev-
ních svátků. Následující den ve stře-
du 15. 3. jsme uvítali „Bačkorového ast-
ronoma“, pana Zdeňka Bardona s  vel-
mi zajímavou přednáškou „Hvězdáři 
z  pouště Atacama“. Následující týden 
přednášel průvodce z  organiza-
ce Praha Neznámá a  představil Vám 
známý i  neznámý Vyšehrad. Poslední 
týden měsíce března jsme završili tře-
mi besedami. V  úterý 28. března ukon-
čil 5.  dílem cyklus Psychologie a  spi-
ritualita“ P.  Dr.  Mgr.  Leopold Slaninka 
SJ. Tématem přednášky byl spirituál-
ní tanec neboli Tanec srdce. Ve stře-
du 29. 3. za vámi přijel rozhlasový 

a televizní moderátor, redaktor a zpra-
vodaj Petr Voldán se zajímavou ces-
tovatelskou besedou „České stopy ve 
světě“. Přednáškový maratón završi-
la p.  Ludmila Konvalinková ve čtvr-
tek 30. 3. s  besedou o  historií jednoho 
z nejznámějšího obrazu Gustava Klimta 
„Dáma ve zlatém“.
Na letošní duben máme pro Vás nachys-
tané tyto přednášky a besedy. Ve stře-
du 12. dubna v 17:30 hodin k nám zavítá 
pan Šimon Pečenka, který nám ve svém 
hudebním programu Pletky paní operet-
ky, nejen povypráví, ale i osobně zazpívá 
jedny z nejznámějších árií našich i svě-
tových operet. Dozvíme se něco o auto-
rech písní, které známe (a nevíme, kam 
zařadit), i o tom, že muzikály mají histo-
rii v operetách.
Ve středu 20. dubna v 17:30 hodin k nám 
opět zavítá průvodce z organizace Praha 

Neznámá a  seznámí nás s  Pražskými 
ostrovy. Představí nám historii a  sou-
časný život nejznámějších z  nich  – 
Střeleckého, Slovanského, Dětského 
a možná se dozvíme i víc…
Ve středu 26. dubna v 17:30 hodin k nám 
do knihovny „konečně“ dorazí jose-
fovský „toulavý“ truhlář, pan Lukáš 
Zajíček se svými zážitky z daleké Číny. 
Poslední čtvrtek v měsíci dubnu 27. dub-
na od 17  hodin bude jako vždy patřit 
paní Ludmile Konvalinkové, která nám 
vysvětlí a přiblíží problematiku dnes již 
neznámých řemesel ve své přednášce 
Zapomenutá řemesla.
Pro více informací sledujte naše webové 
stránky: www.knihovnajaromer.cz nebo 
facebookovou stránku:
www.facebook.com/knihovnajaromer.

Na vaši návštěvu se těší vaše knihovna

POZVÁNKA NA OTEVŘENÍ DLOUHODOBÉ VÝSTAVY 
VLADIMÍRA PRECLÍKA S BESEDOU V MUZEU

Městské muzeum v Jaroměři a Národní památkový ústav v Josefově si vás dovolují pozvat na další přednášku z cyklu Mezi řádky. 
Přednáška, která se uskuteční 20. dubna od 17:30, bude mít netradiční formát. Půjde o moderovanou besedu při příležitosti otevře-
ní dlouhodobé výstavy profesora Vladimíra Preclíka s názvem Nekousavě kousati.

Výstava bude volně přístupná již od 
16:30. Na besedu přijal pozvání kardinál 
Dominik Duka, přítel Vladimíra Preclíka, 

a  akademický sochař Jiří Marek, kte-
rý patří k jeho nejvýznamnějším žákům. 
Besedu bude moderovat paní Lenka 
Krejzová (roz. Jaklová), autorka knižní-
ho rozhovoru s  Vladimírem Preclíkem 
Sochařům se netleská (2006).
Výstava je sestavena z  uměleckých 
děl, které Vladimír Preclík daro-
val Královéhradeckému kraji. Tato 
výstava byla dlouhodobě vystavena 
v  Galerii moderního umění v  Hradci 
Králové. Věříme, že její dočasné vysta-
vování ve zrekonstruovaném Wenkově 
domě umožní její prohlédnutí dalším 
návštěvníkům.
Vladimír Preclík (nar. 1929) pro-
žil své dětství v  Josefově. Po vyuče-
ní se v  Hradci Králové a  absolvová-
ní Vyšší průmyslové školy kamenicko-
-sochařské v  Hořicích v  Podkrkonoší 
vystudoval sochařství na Vysoké ško-
le uměleckoprůmyslové u  profeso-
ra Josefa Wagnera, dalšího význam-
ného jaroměřského rodáka a  umělce.  

Na veřejných prostranstvích Jaroměře 
je umístěno několik děl V. Preclíka: náh-
robek jeho rodičů na jaroměřském hřbi-
tově a plastika M. B. Brauna na náměstí 
Československé armády.
V  roce 2003, tedy před dvaceti lety, 
se v  Městském muzeu konala dosud 
poslední mistrova výstava Vladimír 
Preclík: Konečně doma  – Sochy  – 
Obrazy  – Portréty. Nynější výsta-
va a beseda je rovněž spojena s připo-
mínkou 15  let (3. dubna  2008) od úmr-
tí tohoto významného umělce nedílně 
spjatého s naším regionem.
Beseda se tentokrát uskuteční v  hlav-
ním sále Wenkova domu (Městského 
muzea). Vstup na besedu je volný, těší-
me se na vaši návštěvu!

Rudolf Havelka
Foto: Nekousavě kousati, (Vladimír Preclík, 

2018). Zdroj: https://www.galeriehk.cz/
sbirky/galerie-vladimira-preclika/
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DUBEN V RECYUPCY – CIRKULÁRNÍM ŘEMESLNÉM CENTRU V JOSEFOVĚ
Duben startujeme workshopem pro lektory na téma hudební dílna a zvuková laboratoř. Zapojili jsme se do celorepublikového fes-
tivalu FUK. Realizujeme pravidelné workshopy pro školy. Startujeme systematický sběr materiálů do sběrných kontejnerů.

Dubnový program v našem cirkulárním 
centru soustředíme na základní školy jak 
místní, tak i  přespolní. Začátkem dub-
na u nás proběhne workshop pro peda-
gogy a  lektory na téma výroby hudeb-
ních nástrojů z  dostupných odpadních 
materiálů. Účastníci workshopu si zku-
sí vyrobit několik druhů jednoduchých 
hudebních nástrojů. Zaměříme se na 
jednoduché perkusní nástroje, chrastít-
ka, tamburínky, bubínky, přes melodič-
tější xylofon po fl étny různých druhů. 
Rádi tak účastníky inspirujeme k  dal-
šímu tvoření a  vidění světa, jako světa 
plného nových možností a nekonečného 
hravého objevování.
S našimi workshopy jsme se zapojili do 
Festivalu Umění a  Kreativity ve vzdě-
lávání  – FUK, který probíhá v  kultur-
ních institucích v  dalších 24 městech 
po celé Republice. Díky našemu cent-
ru se do letošního ročníku mohla zařa-
dit i Jaroměř. V termínu 17.–19. 4. si u nás 
účastníci vyrobí DIVOKOLO s  Alešem 
Černým, Hudební nástroj s  interprety 
z kapely Kmeny nebo loutky a kulisy, se 
kterými si pak mohou zahrát improvi-
zační divadlo.

Pro základní školy jsme připravili 7 zají-
mavých workshopů na téma textil-
ní výroby, výroby módních doplňků, 
výroby papíru nebo zápisníků z  růz-
ných materiálů. V našich dílnách se děti 
naučí využívat běžně dostupné zbytko-
vé materiály, které je možné získat zce-
la zdarma. Proto, aby si pořídili nějakou 
věc tak nemusí rozbíjet prasátko, ale 
mohou si ji jednoduše sami vyrobit.
Aby se nám dařilo plnit materiálovou 
banku využitelným zbytkovým mate-
riálem, rozhodli jsme se vytvořit sběr-
nou síť pomocí vyřazených odpadních 
kontejnerů. Odpadní kontejnery nám 
pro naše potřeby darovali technické 
služby města Jaroměř. Kontejnery jsme 
přebrousili a přestříkali základní šedou 
barvou. Pro vytvoření líbivého designu 
kontejnerů, jsme oslovili streetartové-
ho umělce Petra Lenfelda z  Rychnova 
nad Kněžnou a  jaroměřskou základní 
uměleckou školu. Děti spolu s umělcem 
během března vymyslely design kontej-
nerů a společnými silami je posprejovali. 
Od dubna budou kontejnery přistave-
né v  re-use centrech Jaroměř, Hradec 
Králové, u  nákupních center LIDL 

a  na dalších frekventovaných místech. 
Více informací o  workshopech, o  při-
pravovaných programech pro veřej-
nost a o sběrném systému materiálů pro 
materiálovou banku najdete na strán-
kách www.recyupcy.cz
Nyní na tyto materiály nastavuje-
me dodavatelské řetězce, aby ho v naší 
materiálové bance byl dostatek.

Tomáš Mrkvica

DUBEN V UMĚLECKÉ KOLONII
Bohatý dubnový program u nás začne hned v sobotu 1. 4. od 10 do 15 hodin se to na nádvoří a v kasematech Bastionu IV bude 
opět hemžit nejrůznějšími trhovci a řemeslníky, ať už zkušenými profesionály, nebo studenty Střední školy řemeslné.

Pro děti budou připravené zábavné 
hry, kolotoč, střelnice i  tvůrčí dílnič-
ky a  chystáme také doprovodný pro-
gram v  podobě hudebních vystoupe-
ní jaroměřských škol a divadélka Kozlík. 
Rozmanité občerstvení je samozřej-
mostí. Tato akce je součástí bohaté-
ho programu Otevírání pevnosti, kte-
rý pořádá Bastion I a podzemí.
V pátek 14. 4. od 19 hodin uzavře Pavel 
Šimek zimní sezonu folkovým koncer-
tem, na kterém vám bude hrát skupina 
Wostruha. Na další písničkářské veče-
ry i  občerstvení od Jakuba Mertlíka se 
budete moci těšit zase až na podzim.
Ve středu 12. 4. od 17:30 můžete přijít 
do Čtenářského klubu, kde si s dalšími 
vášnivými čtenáři vyměníte poznatky 
o  zajímavých knihách. Přivítá vás naše 
erudovaná knihovnice Terezka Karlová.
Další velkou událostí bude znovuotevře-
ní Prachárny, která během rekonstruk-
ce dostala novou střechu, velkou pro-
měnou prošla i  její předsíň. Prachárna 
v Bastionu IV je jedinečná tím, že se v ní 

zachovala původní dřevě-
ná vestavba. Tento nád-
herný prostor jsme využi-
li k prezentaci uměleckých 
děl našich tvůrčích členů. 
Za zmínku stojí také nová 
expozice kol - beraňá-
ků, použitých ve známém 
závodě Gladiator race - Aleše Černého, 
v patře Prachárny. Přijďte se podívat na 
vernisáž, jež se uskuteční v pátek 21. 4. 
od 19 hodin a bude spojena s koncertem 
kapely Goji z Hradce Králové, která nám 
zahajovala již první otevření v roce 2014. 
Občerstvení bude bohaté jako vždy.
Filmově vzdělávací klub připadá na 
středu 26. 4. Vybrali jsme francouzský 
fi lm režiséra Francoise Truffauta Žena 
od vedle z  roku 1981. Brilantní studie 
sebedestruktivní lásky dvou milenců, 
kteří nedokázali být ani spolu, ani bez 
sebe. Už úvodní záběry naznačují blížící 
se tragédii, ke které se skrz jednoduchý, 
ale rafi novaně podaný příběh prokousá-
váme. Truffaut se na oba hlavní hrdiny 

dívá s odstupem, nehodno-
tí jejich jednání, jen zazna-
menává. Fascinující drama 
s  výtečnou dvojicí Fanny 
Ardant - Gérard Depardieu. 
Film začínáme promítat ve 
20:00, večeře od 19:00.
A  jinak oznamujeme všem, 

že od 1. 4. do 29. 10. budeme mít pra-
videlnou otevírací dobu od 10:00 do 
17:00. V  dubnu, květnu, červnu, září 
a říjnu bude otevřeno o víkendech, svát-
cích a na objednání, v červenci a srpnu 
denně mimo Brutal Assault (5.–15. 8.). 
Objednávky exkurzí přijímáme na adre-
se: prohlidky-oziveni@seznam.cz.
Také ještě hledáme další průvodce, 
zájemci nám můžou napsat na adresu:
bastioniv.josefov@gmail.com.
Těšíme se na vás!

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Markéta Škopková
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PROGRAM MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO 
STŘEDISKA | DUBEN 2023

Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 
240, Jaroměř, tel.: 731 037 507, e-mail: mks.jaromer@seznam.cz,
www.divadlojaromer.cz, předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, 
Jaroměř, tel.: 491 847 220 a Městská knihovna, Traxlerova 110, Josefov, 
tel.: 491 813 141. UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou být zrušeny.

1. 4. v 15:00 a 2. 4. v 15:00
TANCEM DO PEKEL
Veselá pohádka plná písniček nás 
zavede do pekla první kategorie, 
které obývají rozpustilé čertice, 
a pekla druhé kategorie s ušmudla-
nými čerty. A právě sem se za trest
propadne vesnický mládenec za 
svou nafoukanost, kde se ho čertice 
rozhodnou napravit. Kdo koho 
polepší? Režie: Markéta Frnková.
Hrají: členové DS Vrchlický Jaroměř.

4. 4. v 19:00
Městské divadlo - Velký sál
Kinoklub
PÁNSKÝ KLUB
Na sezení pro „eroticky závislé“ 
se seznamuje majitel cykloservisu 
Eda s učitelem dějepisu a tělocviku 
Cyrilem, stárnoucím rockerem 
jménem GIGI, scenáristou na
odpočinku Přemkem a mladým 
ajťákem Martinem. Terapii vede 
čerstvě dostudovaná a neza-
daná Linda, pro kterou se setkání 
s partou rozličných mužských 
charakterů stává osudovým krokem 
nejen v profesní kariéře.
Režie: Matěj Balcar. Hrají: J. Mádl, 
M. Šteindler, Z. Žák, B. Polívka, M. 
Leták, K. Hrušínská a další.

15. 4. v 19:00
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
DVAJAJA „DOMOHRANÍ“
– náhradní termín –
Duo manželů Šimkových vám pro 
pohlazení na duši zahraje své oblí-
bené písně. Účinkují: Jana a Pavel 
Šimkovi.

21. 4. v 19:00
Městské divadlo - Velký sál
V. hra v předplatném, sk. C - DS 
Vrchlický Jaroměř
DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES ANEB 
ZAPOMENUTÝ ČERT

22. 4. v 19:00
Ostatní veřejnost
DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES ANEB 
ZAPOMENUTÝ ČERT
Peklo se rozhodne zjednat nápravu 
v Dalskabátech. To přece nejde, 
aby tam nebyli hříšníci! Kde se válí 
služební čert? A jak se obyvatelé 
vypořádají s vypečenými svody 
pekla? V klasické komedii vás 
pobaví členové domácího divadel-
ního souboru.
Režie: Luboš Hynek. Hrají: členové 
DS Vrchlický Jaroměř.

25. 4. v 19:00
Městské divadlo - Malý sál
415. abonentní koncert KPH
DUO MANERA
Originální hudební projekt „Žena 
a muž ve španělském opojení“ vás 
roztančí rytmy fl amenca či argen-
tinského tanga, nabídnou i vlastní 
úpravy skladeb různých stylových 
období a žánrů. Účinkují: Soňa 
Vimrová a Miroslav Žára - kytara.

28. 4. v 16:30 a v 17:00
Městské divadlo -
Divadlo NaČerno
MYŠKY Z KNÍŽKY
Půvabné vyprávění o kráse pohád-
kových knížek, o tom, co máme 
rádi, ale hlavně… o
myších. Jestlipak víte, v kolika 
pohádkách se vypravuje o myších? 
Přijďte a uvidíte.

30. 4. od 18:00
Trojúhelník u stadionu
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Tradiční pálení čarodějnic na 
trojúhelníku u stadionu v Jaroměři. 
Od 18:00 hodin bude připraven 
program pro děti a od 20:00 hod. 
bude hrát jaroměřské uskupení, 
LÁĎOVO KVARTETO“. Nejhezčí 
kostýmy budou odměněny!
Vstupné zdarma!

Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř

3. pondělí
Vychází dubnové číslo časopisu ZUŠkoviny

(v elektronické podobě na webu školy)
5. středa, 18:00 hod., koncertní sál školy

Setkání s písní 
(žáci pěveckého oddělení a žáci předmětu hudební nauka)

středa koncertní sál školy
Absolventský koncert žáků kytarového oddělení

pondělí koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Kristýny Brzkové a Jarmily Luňáčkové

(zpěv)
19. středa, v tní sál školy

Dubnový koncert
. pondělí, koncertní sál školy

Duben na pódiu budem
26. středa, v koncertní sál školy

I. Absolventský večer

Další informace:
Velikonoční prázdniny

Základní umělecká škola F. A. Šporka roměř, Na Obci 142, tel.: 491
Zřizovatelem Základní umělecké školy F. A. Šporka, Jaroměř je Město Jaroměř.

POSLEDNÍ TURNÉ PO USA
BAUEROVI JOSEFOV – BOĎI JAROMĚŘ

Manželé Bauerovi na turné po Spojených státech, které podpoři-
lo Velvyslanectví ČR ve Washingtonu, Honorární konzulát v  Atlantě 
a Národní muzeum Čechů a Slováků v Cedar Rapids, navštíví tato měs-
ta: 25. 3. Palo Alto (Kalifornie), 26. 3. Orinda (Kalifornie), 1. 4. North Wales 
(Pensylvánie), 2. 4. v  jednání (New Jersey), 12.–14. 4. Cedar Rapids (Iowa), 
16. 4. Chicago (Illinois), 19. 4. Velvyslanectví ČR (Washington D. C.), 21. 4. SAS 
(Washington D. C.), 23. 4. Baltimore (Washington D. C.). Podrobnosti sleduj-
te na FB profi lu loutkového souboru: @Bauerovi (BOĎI Jaroměř).
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26. 3.–21. 5.
Výstava
SOCHA V HLÍNĚ
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

1. 4. od 9:00–17:00
Akce pro celou rodinu
OTEVÍRÁNÍ PEVNOSTI 
JOSEFOV – SLAVNOSTNÍ 
ZAHÁJENÍ SEZONY 2023
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

1. 4. od 14:00–17:00
Jarní dílničky pro děti
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

1. 4. od 20:00
Zábava
POMLÁZKOVÁ ZÁBAVA
Sál TJ Sokol Jezbiny
Pořádá: SDH Semonice

2. 4. od 15:00
VELIKONOCE V SEMONICÍCH
Fara Českobratské církve 
evangelické v Semonicích
Pořádá: Osadní výbor Semonice

3.–5. 4. od 9:00–13:00
Workshop
WORKSHOP PRO LEKTORY – 
HUDEBNÍ DÍLNA
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

5. 4. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
MAX KULEL
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí Českosl.armády 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

6. 4. a následně každý čtvrtek 
od 16:00–18:00
Dílničky
DÍLNIČKY PRO DĚTI NA 
BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

7. 4.–10. 4. od 9:00–17:00
Akce pro celou rodinu
VELIKONOCE NA PEVNOSTI
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

9. 4. od 21:00
Disco
VELIKONOČNÍ DISCO MEJDAN
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

12. 4. od 17:30
Přednáška
Šimon Pečenka – PLETKY  
PANÍ OPERETKY
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

14. 4. od 18:00 – 21:00
Přednáška, cvičení
ŽENSKÉ KRUHY –  
ARCHETYPY ŽENY
Sadová 444, Josefov
natalie.hollova@seznam.cz, 
tel.: 737 447 511

15. 4. od 20:00
Koncert 
MAGNETUDE
5. května 287, Josefov
www.bastion35.cz

20. 4. od 17:30
Moderovaná beseda
NEKOUSAVĚ KOUSATI
Hlavní sál Wenkova domu
Pořádá: Městské muzeum  
v Jaroměři a NPÚ

20. 4. od 17:30
Přednáška
PRAHA NEZNÁMÁ – PRAŽSKÉ 
OSTROVY
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

22. 4. od 6:00–18:00
Pochod
OKOLO JAROMĚŘE, 43. ročník 
Start u sokolovny (Lužická 426, 
Jaroměř), pěší i cyklo trasy.
www.sokoljaromer.cz

26. 4. od 17:30
Přednáška
Lukáš Zajíček – ČÍNA
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

26. 4. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
JIŘÍ PILAŘ
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

27. 4. v 17:00
„Přátelské setkání“
Ludmila Konvalinková – 
ZAPOMENUTÁ ŘEMESLA
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

30. 4. v 17:00
Pálení čarodejnice
ČARODEJNICE
Staré koupaliště na Úpě
Pořádá: Říční a sluneční lázně 
na Úpě

KALENDÁRIUM | DUBEN 2023 

UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů NENÍ kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

ROZHOVOR S JOSEFEM KLUSONĚM,  
ZAKLÁDAJÍCÍM ČLENEM PRAŽÁKOVA KVARTETA

Pražákovo kvarteto je přední komorní soubor, oceňovaný jak v  Čechách, tak i  na mezinárodní scéně. Založili jej v  roce 1972 
absolventi Pražské konzervatoře a název souboru odvozují od jména jednoho ze zakládajících členů souboru, violoncellisty Josefa 
Pražáka. V roce 2020 došlo v jeho řadách k výrazné personální obměně. Většina původních zakladatelů působení v souboru postup-
ně ukončila. Do souboru přibírají violista Josef Klusoň a primistka Jana Vonášková, působící v souboru od roku 2015, houslistku Marií 
Magdalenu Fuxovou a violoncellistu Pavla Jonáše Krejčího. V novém obsazení působí pod názvem Pražákovo kvarteto 2020.

Na závěr slavnostního Otevírání pev-
nosti Josefov 1. dubna od 16 hodin v kos-
tele Nanebevstoupení Páně si v  prove-
dení smyčcového kvarteta vyslechne-
me Haydnův opus č. 77/1 a  Mozartův 
kvartet KV 421. Hudební program dopl-
ní svým pěveckým vystoupením česká 
sopranistka Noema Erba.
Josef Klusoň je jedním ze zakládajících 
členů původního Pražákova kvarteta. 
Působil v souborech zvučných jmen jako 
jsou Talichovo, Panochovo, Kociánovo či 
Stamicovo kvarteto. V poslední době se 
věnuje i  pedagogické činnosti zejmé-
na na mezinárodních interpretač-
ních kurzech, soukromě učí a  pomá-
há mladým souborům. Kromě nahrá-
vek s Pražákovým kvartetem (kolem 40 
CD) natočil jako sólista kompletní vio-
lové sonáty Maxe Regera a  Johannese 
Brahmse. V  posledních letech je často 

zván do porot mezinárodních kvartet-
ních soutěží.
Milovníkům klasiky nabízíme s  panem 
Josefem Klusoněm krátký rozhovor.

Počátek roku 2023 strávilo 
Pražákovo kvarteto na tur-
né v Jižní a Severní Americe. 
S  jakým repertoárem jste 
oba světadíly navštívi-
li, a  jaká díla mají největší 
ohlas?

Na turné za oceánem pro-
pagujeme téměř vždy čes-
kou hudbu, o kterou je nej-
větší zájem. V  programech 
jsou zastoupeny také sklad-
by vídeňského klasicis-
mu a  německého romanti-
smu. Největší ohlas u  pub-
lika má tradičně Dvořák 

a Smetana. V Kolumbii jsme hráli také 
Čajkovského, Borodina a Enesca.
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DIAKONIE ČCE – 
STŘEDISKO MILÍČŮV 

DŮM JAROMĚŘ

NZDM LUCERNA
Milí čtenáři, rádi bychom Vám předsta-
vili náš klub NZDM Lucerna, který najde-
te v Josefově, na adrese Duškova 79. Klub 
mohou navštěvovat děti a mládež ve věku 
od 6 do 21  let, kde jim naše pracovni-
ce pomohou smysluplně trávit volný čas, 
poradí, jak řešit problémy a různé situace, 
vyslechnout si jejich přání a potřeby. Naše 
lektorky dětem a  mládeži také pomůžou 
se školou.
Proč chodit do NZDM Lucerna? Dětem 
a mládeži poskytujeme bezpečný prostor, 
kde se mohou spolu potkávat či poznávat 
nové kamarády. Společně zkoušíme nové 
aktivity, tvoříme, rozvíjíme fantazii a kre-
ativitu, hrajeme deskové hry nebo si jen 
povídáme o různých tématech. Služba je 
poskytována anonymně a zdarma.

A CO NÁS ČEKÁ?
V  dubnu nás čekají aktivity zaměřené 
na téma Nebezpečí kolem nás. Budeme 
si povídat o  nebezpečí v  online svě-
tě, o  závislostech, ale i  o  bezpečnos-
ti v dopravě. Rovněž se děti mohou těšit 
na velikonoční pečení a vyrábění. V květ-
novém měsíci se budeme zabývat emoce-
mi a pocity. Aktuální program a pozván-
ky na akce naleznete na facebookovém 
profilu NZDM Lucerna Jaroměř nebo na  
www.milacak.cz, kde se dozvíte více.

Za Milíčův dům Marta a Míša

SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Dne 11. března 2023 proběhlo již tradiční Vítání nových občánků města Jaroměře. Přivítáno bylo 5 chlapců a 11 děvčat. Slavnostní akt 
provedly matrikářky Jana Gajdošová, Kateřina Hátle a paní zastupitelka Jarmila Asadová. Hudební doprovod zajistil Vlastimil Kovář, ředi-
tel ZUŠ Jaroměř a děti z Mateřské školy Josefov se svými učitelkami. Poděkování za organizaci patří i paní Františce Pavlistové a Karolíně 
Kučerové, která v kroji pokládala děti do kolébky.

Jana Gajdošová, matrikářka. Foto: Marta Mladá.

Máte ohromné hudební zkušenos-
ti, koncertoval jste po celém světě, 
dokážete říci, proč stále patří čeští 
hudebníci ke světové špičce? 

Češi nejsou v  žádném umělec-
kém oboru pozadu, ale hudba pat-
řila k  našemu životu od nepamě-
ti. Máme specifický a  bohatý folk-
lór, ze kterého naši velcí skladatelé 
ve své tvorbě vycházejí. Je to naše 
slavná česká národní škola. Po sta-
letí si udržujeme a pěstujeme tradi-
ci společného muzicírování na všech 
úrovních. Není tedy divu, že zejména 
v komorní hudbě, a zvláště ve smyč-
cových kvartetech, jsme velmocí.

Mohla bych Vás poprosit, abyste blí-
že představil díla, která si 1. dubna 
vyslechneme?

Na našem koncertě zazní dvě zná-
má díla vídeňského klasicismu. Josef 
Haydn je považován za otce smyč-
cového kvarteta, kterých vytvořil na 
80. My vám nabídneme op. 77/1.
Je to předposlední kvartet z  roku 
1799, který od prvních tónů zaujme 
virtuózní technikou a  melodickou 
krásou. Namísto klasického menuetu 
zde máme dramatické scherzo.
Dále zazní smyčcový kvartet d moll 
KV 421 od W. A. Mozarta. Patří mezi 
šestici kvartet, která Mozart věno-
val právě Haydnovi v  roce 1783. 
Jako zajímavost bývá uváděno, že 
ho Mozart psal, když jeho man-
želka Constanze ve vedlejší míst-
nosti rodila. O  Mozartovi říkáme,  

že všechno je vlastně opera a to pro-
to, že jeho hudba je především zpěv-
ná a  od Haydna či Beethovena se 
liší delikátností a  intimitou. To platí 
zejména pro tento kvartet.
Sopranistka Noema Erba zazpívá od 
W. A. Mozarta skladbu Ave Verum 
Corpus. Dále zazní proslulá píseň Ave 
Maria od Franze Schuberta s  naším 
doprovodem a  od Césara Francka 
známá skladba Panis Angelicus. 
Máme pro posluchače připravený 
i  společný český přídavek. Agentura 
Tanellno pořádala v  Jaroměři již 
Adventní koncert v prosinci minulé-
ho roku, který měl velkou návštěv-
nost – a tak se těšíme, že i náš pro-
gram zaujme širokou veřejnost a kos-
tel bude plný.

Prozradíte, jaký skladatel, či hudební 
dílo je Vaší srdeční záležitostí?

Nejoblíbenější díla se často mění zku-
šeností a věkem. Dvořákův Americký 
kvartet se nikdy neoposlouchá 
a v USA hrajeme pro jeden významný 
spolek, kde si ho žádají kdykoliv tam 
přijedeme. Jako Čechům je nám nej-
bližší Dvořák a  Smetana. Já osobně 
k nim řadím Beethovena, který nám 
svojí hudbou stále připomíná velké 
lidské poselství.

Děkuji Vám za rozhovor a těším se na naše 
hudební setkání v josefovském kostele.

–krý–
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V LEDNU
Marie Vejnarová  86 let

V ÚNORU 
Jarmila Šafaříková 95 let
Berta Retzerová  93 let
Libuše Nováková 92 let
Marie Obdržálková 92 let
Věra Kaššová  92 let
Věruška Špacírová 90 let
Erika Barabášová 89 let
Božena Kožíšková 89 let
Eva Kačerová  88 let
Marie Novotná  85 let
Rudolf Antoš  85 let

Srdečně gratulujeme!

matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V ÚNORU A BŘEZNU 
Václav Novák  87 let
Jana Skrbková  76 let
Ludmila Vaníčková 93 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

LINKA SENIORŮ
ELPIDA

Tel.: 800 200 007
Důvěrný prostor pro sdílení, 
provází náročnými životními 

situacemi.

www.elpida.cz

 INFOLINKA
Potřebujete poradit

s energetickou situací?

Využijte krajskou telefonní poradnu!
https://energie.kr-kralovehradecky.cz

Tel.: 607 045 689
pondělí až pátek 
8:00–14:00 hod.

LETOŠNÍ MASOPUSTNÍ 
OHLÉDNUTÍ

Stalo se již tradicí, že Základní umě-
lecká škola F. A. Šporka v Jaroměři 
na začátku postní doby navštěvuje 
Domov sv. Josefa a  jeho obyvate-
le – nemocné roztroušenou skleró-
zou s  hudebně-dramatickým pás-
mem v duchu doby dávno minulé 
týkající se tradic Masopustu, prolo-
žené lidovými písničkami. Letos již 
po šestnácté!

„Velevážená paní, my jsme se k vám při-
šli ptáti, smíme-li dnes u vás radost roz-
dávati, jestli mi povolení dáte a feruli mi 
podáte, hned naše muzikanty a maškary 
uhlídáte! Masopustní průvode, rádi vás 
tu vidíme a od srdce vám slíbíme: od nás 
povolení máte, vždyť radost rozdáváte. 
Ať se vám u nás líbí – a  jdeme si hrát“, 
zaznělo na úvod hudebně-dramatické-
ho pásma.
Masopustní ohlédnutí v  menším vydá-
ní než tomu bylo ve čtvrtek 16. úno-
ra v ulicích Jaroměře, proběhl ve vesti-
bulu Domova sv. Josefa i v Café Damián. 
Přivedli sebou koně a  velblouda v  jed-
nom a  také medvěda, který vynikal 
v  tanci mazurky. I  sám nositel jména 
tamní umělecké školy – hrabě František 
Antonín Špork přijal pozvání. A nepřišli, 
jako každoročně, s  prázdnou. Přinesli 
nakažlivě dobrou náladu, a ještě poklad-
ničky s  vybraným obnosem 8181 Kč. 
Peníze budou přidány na dofi nancová-
ní nového výtahu na odlehčovací službě 
v budově sv. Kláry.
Za podporu Masopustního průvodu 
v  Jaroměři a  Masopustního ohlédnu-
tí v  DSJ v  Žirči děkujeme panu ředite-
li Vlastimilu Kovářovi, paním učitelkám 
Jarce Holasové, Janě Kovářové, Martině 
Zemkové a sponzorům: Johnově pekárně, 
Josefov a spoleku Pronáměstí Jaroměř.

Jitka Holcová
www.domovsvatehojosefa.cz

Ing. JITKA SLEZÁKOVÁ, 
STAROSTKA OBCE JASENNÁ, 

SE DOŽÍVÁ ŠEDESÁTI LET
Ing. Jitka Slezáková již devátým volebním obdobím, 
33. rokem od 6. prosince 1990 dosud stojí v čele obce Jasenná, kam ji naprosto 
přesvědčivě zvolili jasenští spoluobčané. Tedy jako jedna z mála v kraji i v celé 
ČR starostuje nepřetržitě již 33. rokem. Tato vysokoškolsky vzdělaná inženýr-
ka ekonomie, charakterní, energická, pracovitá a moudrá žena, matka dvou 
dětí, zasvětila svá nejlepší produktivní léta svého života od 27 let dosud službě 
veřejnosti a svým spoluobčanům v Jasenné. 

PhDr. Jiří Uhlíř
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DUBNOVÁ VÝROČÍ JAROMĚŘSKÝCH OSOBNOSTÍ
10. 4. 1963 se v Jaroměři narodil ROMAN 
BEDŘICH BAUER, podnikatel, vyda-
vatel, loutkoherec a  principál lout-
kového souboru BOĎI v  Jaroměři. 
V  letech 1993–2000 vydával měsíčník 
Jaroměřské noviny, kde otiskl seriá-
ly o  knihtiskárnách, nakladatelstvích 
i  knihkupectví na Jaroměřsku (1861-
1996), o  spisovateli Jaroslavu Haškovi 
na Jaroměřsku (1996), dějiny biogra-
fů a  kin (1904-1997) a  o  letectví na 
Jaroměřsku (1910-1948).

Josefovský rodák, filolog, středoškol-
ský profesor francouzštiny, lexikograf 
a překladatel JAN HERZER (1850–1903) 
zemřel před 120 lety 13. dubna  1903. 
Přispíval překlady do Ottova slovníku 
naučného. Byl autorem několika učeb-
nic a  spoluautorem slovníků (1896, 
1909–1916).

Před pěti lety 17. dubna  2018 zemřel 
PAVEL KUNA (1940–2018), plukov-
ník v.v., prof.  MUDr.,  DrSc., vojenský 
lékař, vysokoškolský profesor Lékařské 
fakulty UK v Hradci Králové, odborný 
publicista. Od r. 1991 vykonával lékař-
skou praxi v Jaroměři a v letech 1998–
2006 byl členem Zastupitelstva města 
Jaroměř.

11. 4. 2013 zemřel v  Jaroměři VÁCLAV 
NOVÁK (1930–2013), jaroměřský rodák, 
aktivní člen Klubu přátel Josefova, 
výtvarný fotograf a  publicista. 

Novákovy fotografie jsou obrazovým 
doprovodem knih různých autorů. 
Vyšly jeho obrazové publikace věno-
vané našemu kraji: Náchodsko (1975, 
1980), Nové Město nad Metují (1981), 
Trutnovsko (1988). Naše město zachy-
til v obrazových průvodcích: Průvodce 
Masarykovými sady a  hřbitovem 
v  Josefově (2002) a  Pevnostní město 
(2000), či Chrám sv. Mikuláše (2006).

25. 4. 1838 před 185 zemřel v  Jaroměři 
MICHAL SILORAD PATRČKA (1787–
1838), učitel, národní buditel, literát 
a  vynálezce. Přispíval do literárních 
časopisů a almanachů. Věnoval se sbě-
ru lidových písní z Jaroměřska. Zabýval 
se fyzikálními a mechanickými pokusy. 
K  Patrčkově odkazu se hlásí Magická 
lóže Michala Siloráda Patrčky založe-
ná r. 1989. Osud  M. S. Patrčky zmiňu-
je ve svém románu F. L. Věk A. Jirásek, 
monografii ve formě rukopisu věno-
val této osobnosti Jaromír Loužil 
(1926–2013).

3. dubna 2008 zemřel světově proslulý 
sochař VLADIMÍR PRECLÍK (1929–2008), 
syn loutkáře Aloise Preclíka, který žil 
s rodiči po svém narození od 3 měsíců 
v Josefově. Sochař, malíř, řezbář, spiso-
vatel a  vysokoškolský pedagog půso-
bil v Brně a Praze. Ve své tvorbě nava-
zoval na expresivní tradici českého 
baroka. Byl členem avantgardní skupi-
ny TRASA, předsedou Unie výtvarných 

umělců Mánes a členem dalších umě-
leckých a spisovatelských spolků. Autor 
několika knih, např.: Tiše se přemisťo-
vati (1989), Smírčí kameny (1990), auto-
biografický Holomráz (1995) či Šifra 
mistra Vladimíra aneb 50 + 50 (2007, 
s  Vladimírem Justem). Založil občan-
ské sdružení Křížová cesta za účelem 
vytvoření křížové cesty zasazené do 
volné krajiny mezi Kuksem a Žirčem.

Podrobnější informace o těchto 
osobnostech naleznou zájemci v knize 

Jiřího Uhlíře Osobnosti Jaroměře 
(Liberec, Bor, 2011, 232 stran).

PhDr. Jiří Uhlíř

Výstava zaměřená na návštěvu prezidentů 
T. G. Masaryka a Edvarda Beneše v našem městě

Bastion I a podzemí
Okružní 34, 551 02 Jaroměř-Josefov

Otevřeno duben - říjen. Více na www.pevnostjosefov.cz

19261926 19461946

MASARYK-BENEŠ 
v Jaroměři

MASARYK – BENEŠ V JAROMĚŘI
Volné pokračování výstavy z cyklu „ Jaroměř let 
minulých“. Expozice vzpomíná na návštěvu pre-
zidentů v našem městě. K vidění budou vzácné 
originální fotografie z návštěvy T.G.M. od Aloise 
Šmahela. Vzpomeneme, jak se Jaroměř loučila 
se svým prezidentem. 

Dále bude k  vidění originální úmrtní oznámení 
obou prezidentů vydané městem Jaroměř, u TGM 
i městem Josefov. Návštěvu p. Beneše zachytil jaro-
měřský fotograf Galle, budou k  vidění i  dva ori-
ginály přímo s  podpisem samotného fotogra-
fa. Výstavou vás budou provázet zápisy z kroniky 
Jaroměře v letech 1926–1946.
Výstava pochází ze soukromé sbírky Jakuba Exnera 
a  jeho ženy, který se sbíráním historických doku-
mentů a cenností z Jaroměře let minulých a osobám 
T. G. Masaryka – E. Beneše věnuje už několik let.

Jakub Exner

KLARINETOVÝ SEMINÁŘ 
V ZUŠ F. A. ŠPORKA

LEKTOR: BcA. JIŘÍ MRÁZ,  
www.jirimraz.cz

V pondělí 6. 2. 2023 proběhl v sále 
naší školy klarinetový seminář pro 
mladé klarinetisty, ale i další zájem-
ce o  tento nástroj. Seminář vedl 
profesionální klarinetista Jiří Mráz, 
který je aktivním umělcem, půso-
bí také jako pedagog a jeho snahou 
je popularizovat a  přiblížit klari-
net a basklarinet žákům ZUŠ i šir-
ší veřejnosti.

Klarinetový seminář proběhl v  přá-
telské atmosféře. Po úvodním před-
stavení lektora, byli žáci rozděleni 
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV (od 27. 3. 2023)
úterý 18:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 18:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 18:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 18:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
 1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, bohoslužba slova 
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

ČESKOSLOVENSKÁ 
CÍRKEV HUSITSKÁ

MILÍ SPOLUOBČANÉ, ač se všechno okolo nás bou-
ří, dokonce vycházejí ve jménu úspor i návrhy na zruše-
ní některých svátků, mezi nimi i Velikonoc, a to i přes to, 
že u moci jsou někteří křesťané, pobuřuje nás to, protože 
tak jsou popírány i naše křesťanské kořeny.

Ale stále ještě jsme nedopadli na samé dno. A dost možná, že 
i tato situace přiměje mnohé, kteří vidí ve Velikonocích jen 
den volna anebo „jen“ svátky jara, že si vzpomenou na „jaké-
hosi“ Krista, který se obětoval za celé lidstvo. 
Ano, Kristovo vzkříšení, jeho zmrtvýchvstání, je slavnost 
všech slavností. Ta nám dává naději pro náš život a ukazu-
je, že smrtí život nekončí. A k tomu se upínají i ti, kdo sto-
jí už na samém pokraji života. Smutné je jen to, že k podob-
nému závěru dochází člověk až tehdy, když už ho většinou 
nikdo neposlouchá. Evangelia nám vyprávějí o  ukřižování 
nevinného člověka (a Boha). Ukazují na bolest, jakou proží-
vá člověk, když ho všichni, i jeho nejvěrnější, i Bůh, opouštějí. 
Ukazují na samotu, na tmu, na smrt, ale zároveň i na obrov-
skou radost, když ten mrtvý už není mrtvý, ale jako vítěz 
povstává z hrobu. Nepochopitelná věc. Pravda, dnes mnohý-
mi zpochybňována. Ale ruku na srdce, chceme věřit tomu, že 
tady na světě jsme každý jen chvíli, a pak už není nic? Mělo 
by to smysl? 
Víra je krásná věc. Pomáhá překonávat těžkosti a dává neu-
věřitelnou radost ze života. Ne z  peněz, přepychu a  moci. 
Vlastně i  ti všichni nejbohatší a  nejmocnější odešli. Byli 
šťastni? Víra, ta velikonoční víra ze vzkříšeného Krista, dává 
naději. Naději na spravedlnost, naději na lásku, naději na 
pokoj. 
Dnešní svět se chvěje v základech. Pohlcuje ho tma bezna-
děje. Co bude dál? Velikonoce nám odpovídají, že není třeba 
strachu. Semknuti, s vírou a nadějí, že Bůh na nás stále mys-
lí, překonáme snadněji všechno, co se na nás řítí. S  nadějí 
a vírou, že jednou bude líp.

Radostné prožití velikonočních svátků, ať nás všechny prozáří 
Kristovým světlem, nám všem přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová

k  jednotlivým hlasům klarinetového kvarteta a  pod vede-
ním Jiřího Mráze společně zahráli dvě skladby. Následovala 
ukázka soudobé hudby  – Fantasie pro klarinet od Jörga 
Widmanna, kde lektor představil moderní techniky hry 
a žáci si mohli udělat představu, co vše je možné na klari-
net zahrát. Lektor tyto techniky nejprve jednotlivě předvedl 
a vysvětlil a následně zahrál ve skladbě.
V další části semináře již hrál každý žák sám svou vybranou 
skladbu. Pan učitel Mráz zhodnotil žákovu hru a věnoval se 
individuálním potřebám každého žáka. Obecně jsme řeši-
li správné držení nástroje, postoj při hře na klarinet, prsto-
vou techniku, nasazení tónů, dynamické možnosti nástro-
je a také výraz skladeb. Také nám připomněl, jak vystupovat 
v pozici hráče na hudební nástroj a zdůraznil, že pro vývoj 
a zlepšení hry na klarinet je třeba cvičit každý den a věnovat 
pozornost důležitým maličkostem, které jsou ve finále vel-
mi podstatné pro celkový dojem z odehrané skladby. Během 
semináře nás lektor také seznámil s celou rodinou klarinetů 
a zahrál ukázku sólové skladby na basklarinet.
Následně jsme se žáky hodnotili průběh semináře a  to, co 

si odnesli z celého odpoledne. Všichni si zapamatovali, že je 
nutné hrát nejlépe každý den a  také, že by měli poslouchat 
to, co hrají. Všem se líbila ukázka moderních technik. Z mého 
úhlu pohledu vidím motivaci k dalšímu vývoji dětí ve hře na 
klarinet a věřím, že se jim celé odpoledne líbilo. Děkuji panu 
Jiřímu Mrázovi, že nám věnoval svůj čas a předvedl své klari-
netové umění. Také chci poděkovat panu řediteli Vlastimilu 
Kovářovi, že nám toto setkání umožnil a podpořil nás v dal-
ším vývoji hry na klarinet.

Iveta Krejslerová
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI – V. BOUŘLIVÝ ROZVOJ
Krach vídeňské burzy v roce 1873 zpomalil stavbu nových tratí v celém rakousko-uherském mocnářství. Aby bylo podpořeno želez-
niční podnikání, byl vydán v roce 1880 zákon č. 56 říšského zákoníku „o tom, jaká polehčení a jaké výhody se mohou povoliti železni-
cím místním“. Tento předpis stanovil jednotná pravidla a legislativní úlevy pro výstavbu nového typu tratí místního významu. Oproti 
dosavadním drahám bylo možné stavět lokálky jednodušeji, použitím lehčích kolejnic, menších pražců, příkřejšího stoupání kole-
jí apod. Společnosti byly také osvobozeny od poplatků a daní na dobu 30 let. Díky tomuto zákonu následoval bouřlivý rozvoj loká-
lek, které si našly cestu i do těch nejzapadlejších koutů mocnářství.

Plánování lokálek se nevyhnulo ani 
Jaroměři a  Josefovu. Již v  roce 1885 
navrhuje starosta jaroměřského okresu 
Vaclav Pilníček zřídit dráhu z  Josefova 
do Opočna nebo do Nového Města 
nad Metují. Opočno však prosazova-
lo stavbu železnice do Smiřic, kde by 
se napojila na Českou obchodní drá-
hu do Sadové. Státní správa však měla 
pochybnosti o výnosnosti projektu, nic-
méně dala zúčastněným stranám mož-
nost, aby se dohodly. Během následují-
cích dvou let ovšem k dohodě nedošlo, 
proto Ministerstvo železnic celé řízení 
ukončilo.
Jako další přichází s myšlenkou železni-
ce, tentokrát elektrické, Ing.  František 
Křižík, který plánoval propojit Josefov 
přes Jaroměř s nově otevřenými lázně-
mi ve Velichovkách. Počátkem roku 1898 
obdržel povolení k  předběžným pra-
cem. To umožnilo jeho inženýrům vstu-
povat na soukromé pozemky a  prová-
dět detailní zaměření plánované dráhy. 
Z  projektu nakonec sešlo a  vynálezce 
postavil první českou elektrifikovanou 
železnici z Tábora do Bechyně.
Od roku 1905 se uvažovalo o  stav-
bě místní dráhy vedené z  Orlických 
hor k  Jaroměři. Trať byla plánovaná 
ze Solnice přes Deštné v  Orl. horách, 
Olešnici v  Orl. horách, Nový Hrádek, 
Nové Město n. Metují a  Rychnovek do 
Jaroměře nebo Josefova. Zde měla být 
ukončena v plánovaném říčním přístavu. 

Město Jaroměř usilovalo o  vybudo-
vání stanice na Jakubském předměs-
tí, vzdáleném přibližně 2 km od nádra-
ží Pardubicko-liberecké dráhy. Projekt 
byl v roce 1908 Ministerstvem železnic 
zamítnut z  důvodů nejisté rentability 
celého podniku.
Koncem devatenáctého století začíná 
být josefovsko-jaroměřská stanice malá, 
proto se již od roku 1896 objevují na sta-
vebním ředitelství dráhy spisy o její pře-
stavbě a rozšíření.
Ještě před konečným rozhodnutím 
o budoucí podobě nádraží byla v letech 
1898–1899 zvětšena skromná výprav-
ní budova o  novou přízemní přístav-
bu s odbavovací halou, čekárnami prv-
ní, druhé a  třetí třídy a  prostornou 
restaurací. Na tuto stavbu navazova-
la na západní straně nová dvoupodlaž-
ní budova se služebními byty.
Definitivní návrh celkové rekonstruk-
ce byl předán na Ministerstvo železnic 
a Generální inspekci rakouských želez-
nic v  dubnu 1899. Ministerstvo projekt 
schválilo a  12. září  1899 vystavilo povo-
lení ke stavbě a  o  měsíc později vyda-
lo České místodržitelství stavební povo-
lení k projektu. Následně bylo dílo pře-
dáno jaroměřskému staviteli Johannu 
Čermákovi, který realizoval většinu sta-
vebních prací.
V  roce 1900 byla na hradecké stra-
ně nádraží zahájena stavba půlkruho-
vé výtopny s  točnou, skladu uhlí pro 

lokomotivy, služebních záchodků, trať-
mistrovského skladu a  lednice, která 
sloužila pro celoroční uskladnění ledu 
pro nádražní restauraci. V druhém roce 
pokračovaly práce na dokončení nové 
výtopny, která byla uvedena do provozu 
začátkem roku 1901. Poté následovalo 
odstranění původní tříkolejné výtopny 
pro devět lokomotiv a bývalých dvojko-
lejných dílen, která tehdy sloužila jako 
druhá výtopna. Obě budovy, nacházejí-
cí se společně s točnou naproti výpravní 
budově, musely ustoupit novým stanič-
ním kolejím. Ve stejném roce bylo také 
započato s  instalací staničního zabez-
pečovacího zařízení pro zvýšení bez-
pečnosti provozu. Stavba pokračova-
la i v roce 1902, kdy vznikla na nádraží 
dvě nová stavědla, strážní domek u pře-
jezdu a  traťmistrovský sklad byl rozší-
řen o kovárnu. Dále byla postavena nová 
vodárenská věž a  parostrojní čerpací 
stanice u soutoku Labe s Metují, která ji 
napájela vodou. Celá modernizace byla 
završena v roce 1904, kdy vzniká správní 
a obytná budova pro železničáře. Mimo 
služebních bytů se v ní nacházely útul-
ny pro lampáře a posunovače, umývár-
ny, byt dozorce nocležny, dílna, telefon-
ní ústředna a lampárna. Pro tuto budo-
vu se vžilo pojmenování „červený dům“ 
díky fasádě s režným zdivem.
Kolektiv autorů Železničního muzea Jaroměř
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POBLÍŽ VELICHOVEK KDYSI STÁVAL HRAD ROTEMBERK
Necelé 3 km jižním směrem od Velichovek stával kdysi na zalesněném ostrohu menší hrad zvaný Rotemberk. Jeho doba založení 
je odhadována na dobu předhusitskou. Bližší podoba hradu není bohužel známa. Do dnešních časů částečně zachovalé valy vypo-
vídají o jeho rozloze a z členitosti náhorní plošiny můžeme usuzovat, kde stál vlastní palác, kde byly hospodářské budovy a nádvoří, 
domýšlet, kde byly strážní věže, hlavní brána, padací most apod.

Prvním zmiňovaným držitelem hradu 
byl Ježek z Neznášova (rok 1371), z čehož 
vyplývá, že patřil k  neznášovskému 
statku. Posléze drželi Neznášov vlady-
kové z  Hustířan, kteří se později psa-
li Rodovskými. V  držení měli také ten-
to hrad s  několika přilehlými obcemi, 
včetně Velichovek. Od roku 1415 do 1423 
byl vlastníkem Bavor mladší Rodovský 
z  Hustířan. Po něm jeho syn Martin 
Rodovský z  Hustířan. V  době, která je 
v našich dějinách uváděna jako bezvládí 
(1439–1453), působil v naší oblasti zlopo-
věstný Kolda ze Žampachu a  Náchoda, 
který se svou skupinou podnikal neu-
stálé výpady nejen v  blízkém oko-
lí, ale i do Slezska, Lužice a na Moravu, 
čímž působil velké škody. Kdo se s ním 
nechtěl loupežných výprav zúčastnit, 
jeho sídlo zničil a lid povraždil. Co tedy 
Martinu Rodovskému z Hustířan, seze-
ním na Neznášově zbývalo? Připojil se 
ke Koldovi. Zřejmě proto, aby jeho maje-
tek měl od nájezdů pokoj. V  té době 
došlo také ke zkáze hradu Rotemberku, 
jak uvádí následující pověst: „V  červ-
nu roku 1450 vytáhl Martin Rodovský 
z Hustířan se svými několika ozbrojenci 
a Koldovými oddíly loupit do sousedního 
Slezska. Tato činnost popudila purkrabí-
ho Hradeckého kraje Jetřicha z Miletína. 
S  hradeckými žoldnéry a  měšťan-
skou hotovostí táhl k  Martinovu hra-
du Rotemberku. Na den sv. Jana Křtitele 
24. června roku 1450 o druhé hodině po 
půlnoci uslyšel hlásný podezřelé zvuky. 
Ihned počal svolávat zbrojný lid k obra-
ně hradu. Po rozednění uviděli množství 
ozbrojenců, kteří zaujali výhodné pozi-
ce na východní přístupové cestě. Bavor, 
syn Martina Rodovského, si byl vědom 
velkého nebezpečí. V  tom se před bra-
nou předhradí objevil vyvolávač purkra-
bího a  zvučným hlasem oznámil: ‚Hrad 
Rotemberk kvůli přečinům jeho pána 
Martina Rodovského proti právu zem-
skému bude otevřen a na jeho hradbách 
budou vztyčeny bílé prapory. Pán hra-
du se pak do půl hodiny dostaví před 
hradní bránu a  vzdá se‘. Bavor uznal, 
že proti takovému množství ozbrojenců 
nemá žádnou naději. S bílým praporem 
vystoupil na bránu nad zdviženým pada-
cím mostem a  zvolal: ‚Bratři! Nejsme 
papeženci, pročež nejsme vašimi nepřá-
teli, my hájíme svatý kalich a slovo Boží, 
pro které naši otcové, bratři a  přátelé 

u  Lipan vykrváce-
li. Proto Vás žádám, 
pro Boha, odtáhně-
te v  pokoji a  dobý-
vejte hrady a  tvrze 
nepřátel, zarytých 
papeženců!‘ Touto 
řečí však neuspěl. 
Hlasatel hradec-
kých, Vaněk Rabský 
z Rábí se nedal odbýt 
a  řekl: ‚Jménem 
vladaře Jiřího 
Poděbradského tě 
vyzýváme, abys 
ihned bránu ote-
vřel a  vzdal se‘. Na 
to Bavor Rodovský 
odpověděl: ‚Ctím rozkaz vladaře Jiřího 
Poděbradského, ctím i  vás všechny, 
milení bratři, hrad tento však, kte-
rý jest mně od otce k  opatrování svě-
řen, vám vydat nemohu, poněvadž bych 
se tím dopustil zrady na vlastním otci!‘ 
Nastalé ticho však netrvalo dlouho. Po 
čtvrt hodině oblehatelé přešli do úto-
ku a během půl hodiny bylo dobyto celé 
předhradí. Bavor viděl marnost obra-
ny, proto poslal svoji matku Evu, aby šla 
vyjednávat ona a sám vztyčil bílý prapor. 
Paní Eva dala otevřít bránu a omlouva-
la svého syna Bavora, že on v nepřítom-
nosti svého otce konal jen svou povin-
nost. Potom odevzdala panu Jetřichovi 
z Miletína celý hrad a žádala, aby s jejím 
majetkem bylo milostivě naloženo. Tak 
se také stalo. Paní Eva mohla vyvést do 
poplužního neznášovského dvora vše-
chen svůj majetek. Sám pak ke dvoru 
postavil své stráže, aby se z majetku nic 
neztratilo. Po vyklizení hradu byly zapá-
leny střechy a  ochranné zdi rozbourá-
ny tak, že ráno byl již celý hrad v  tros-
kách. Bavor i se svými zbrojnoši byl zajat 
a odvezen do vězení v Hradce Králové.
Martin Rodovský, když se dověděl tuto 
pro něho smutnou zprávu, spěchal 
se svými ozbrojenci ze Slezska domů. 
V  Hradci králové se musel pod přísa-
hou zavázat, že již nebude loupit. Teprve 
pak mu vydali z vězení jeho syna Bavora. 
Hrad mu ale znovu vystavět nebo opra-
vit dovoleno nebylo. Martin chřa-
dl, až roku 1460 zemřel. Po jeho smr-
ti na neznášovském statku vládl jeho 
syn Bavor Rodovský z  Hustířan, kte-
rý šel zcela jinou cestou než jeho otec. 

Stal se přívržencem krále Jiřího, bojo-
val při něm a stal se hradeckým půrkra-
bím. Roku 1474 zahynul v boji proti uher-
skému Matyáši Korvínovi na Moravě. 
Kameny slavného Rotemberku postupně 
rozebrali neznášovští.“
Až někdy půjdete z  Velichovek do 
Neznášova a  v  lese uvidíte zbylé valy 
hradu Rotemberku, vzpomeňte dobro-
družného a  smutného života Martina 
Rodovského z  Hustířan se sídlem na 
Neznášově.

Zdroj: Dostálek, Josef, brožura Velichovky 
- Obec s moderními lázněmi, r.  2008.

Text upravil a foto Jindřich Polák.

KRÁLOVÉHRADECKÝ 
MASTER

Otevřené turnaje krajského 
významu – regionální turnaje žen, 
mužů, dvojic žen a mužů, turnaje 

mládeže a regionální finále Ligového 
poháru družstev.

21. a 22. dubna 2023
v Důstojnické besedě 
v Jaroměři-Josefově

Pořadatel: UŠO KHK-S,
tel.: 603 104 220.

www.master.navrchol.cz
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KLADSKÉ POMEZÍ MÍŘÍ DO NOVÉ TURISTICKÉ SEZÓNY
Zima utekla jako voda, a my už vyhlížíme jaro a společně s ním také začátek nové turistické sezóny. Na jaké novinky se v Kladském 
pomezí můžete těšit? Bezpochyby největším lákadlem bude procházka po revitalizovaném náchodském Zámeckém kopci. Obnoveny 
byly cestičky, vytvořeny nové lávky, schodiště a odpočinkové zóny, ze kterých se otevírají zcela nové výhledy. Vysázeny byly nové rost-
liny, ovocné sady, ale také lipová alej „Schaumburg-Lippe“ pojmenovaná po posledních šlechtických majitelích náchodského zámku. 

Po celkové rekonstrukci se 26. března 
otevírá Wenkeův dům, ve kterém síd-
lí Městské muzeum v Jaroměři. Objekt 
byl vybudován na začátku 20. století 
podle návrhu architekta Josefa Gočára 
jako obchodní dům a patří mezi přední 
díla české moderní architektury. Nyní 
se návštěvníci mohou těšit na novou 
expozici, která přibližuje jeho histo-
rii i příběh obchodnické rodiny Wenke. 
Součástí je také edukační dílna a úniko-
vá hra pro děti. 
Kulturní nadšence pozveme do 
Umělecké kolonie Bastion IV v Josefově. 

Najdete zde ateliéry umělců, galerie, 
ale také půjčovnu „divokol“. Konají se 
tu výstavy, koncerty, filmové kluby, díl-
ny, trhy a mnoho dalších akcí. Příznivci 
nekonvenčního umění si přijdou na své 
v Galerii výtvarného umění v Náchodě, 
která rozšířila své prostory o novou 
galerii Malá ve Španielově pasáži. 
Na toulkách naším regionem bys-
te neměli vynechat ani návštěvu dvou 
objektů ve správě Muzea Náchodska, 
které se po rozsáhlých rekonstruk-
cích otevřely již v loňském roce. Jedná 
se o pevnost Dobrošov s pěchotními 

sruby, podzemními chodbami a novým 
návštěvnickým centrem s interaktiv-
ními prvky. Druhým místem je Čapkův 
mlýn – Stará papírna v Hronově. Uvnitř 
najdete expozici věnovanou dětství 
sourozenců Čapkových, kteří tu trávi-
li prázdniny u svých prarodičů. Mnoho 
dalších novinek a tipů na výlety bude 
představeno na dubnové konferen-
ci Léto v Kladském pomezí, která se 
tradičně pořádá k zahájení turistické 
sezóny.

Tisková zpráva Kladského pomezí, o.p.s.
– redakčně kráceno –

VODA PRO PÁRU
V dubnovém díle naší historicky zaměřené série bychom Vám chtěli představit zařízení, které napomohlo zintenzivnit železniční 
dopravu v Jaroměři. Jedná se o dvě budovy, které se sice nenacházejí u sebe, ale spojuje je stejný architektonický nádražní styl – 
industriální historismus. Máme na mysli parní vodárnu a nádražní vodojem.

Parní vodárnu mnoho z vás jistě zná. 
Nachází se na okraji řeky Labe vedle sil-
ničního mostu (tzv.: „Železňák“). Před 
nedávnem byla za budovou otevře-
na cyklostezka. Budova od 80. let chá-
trala. V roce 2013 byla odkoupena a její 
stav se podstatně zlepšil. Kromě opravy 
komína byla provedena i celková výmě-
na konstrukce krovu.
Listopadu 1857 začal provoz na želez-
niční trati z Pardubic do Jaroměře. Tato 
linka měla za následek právě onen roz-
květ našeho města. S dostupnější dopra-
vou je odjakživa spjat rozvoj civilizace.
Jaroměřské nádraží se nachází relativně 

daleko od zdroje vody. Ta ovšem je pro 
správný chod železnice nezbytná (parní 
lokomotivy potřebují k výrobě páry vždy 
nabrat ve stanici vodu). V letech 1901-
1903 byl navržen a zkonstruován sys-
tém na dopravu labské vody do nádraží.
Tento systém se skládal z parního stro-
je, 700 metrů dlouhého potrubí, vodoje-
mu a napouštěcí stanice. Parní stroj se 
nacházel přímo v budově parní vodár-
ny. Od roku 1936 se však stal pouze 
záložním řešením, jelikož čerpání bylo 
předěláno na elektromotory. Čerpadlo 
nasávalo vodu ze systému usazova-
cích, filtračních a akumulačních nádrží 

ve sklepích do potrubí, které bylo ulo-
ženo pod polem a kolejištěm. Voda se 
pak skladovala v nádražním vodojemu. 
Jedná se o žlutočervenou vysokou stav-
bu nacházející se pár metrů na západ od
nádraží. Když bylo zapotřebí, byla voda 
spuštěna dolů do vodního jeřábu. Takto 
se voda dostala z řeky do lokomotivy.
V činnosti byla vodárna do roku 1983. 
Tehdy totiž došlo k ukončení parního 
provozu na zdejší trati. Poslední teč-
ka za původním účelem nastala v druhé 
polovině 90. let, kdy byla budova vyřa-
zena z majetku Českých drah a předá-
na městu Jaroměř. V objektu se nedo-
chovalo žádné historické strojní ani jiné 
vybavení. Tento stav umožňuje majiteli 
skladovat lodě a nabízet je k pronajmutí. 
Pokud se zajímáte o technické zázraky 
našich dějin a chcete si zároveň odpo-
činout, můžete si zde v létě vypůjčit loď 
a projet se po řece. A pokud není voda 
pro vás, zastavte se třeba v občerstvení 
za domem a pokochejte se pohledem na 
tuto historickou stavbu.
Do tohoto článku se bohužel neve-
jdou veškeré fotografie. Proto, pokud 
vás článek zaujal, můžete navštívit náš 
Instagram: odvracena_jaromer, kam 
jsme umístili zbytek. Pokud máte něja-
ké nápady na budoucí články, neváhejte 
nám napsat na Instagram nebo na e-mail:  
odvracenajaromer@seznam.cz

Jan Martinek a Matyáš Fejt
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 4/2023 od 8:00 do 12:00 hod.
1. 4. a 2. 4. MUDr. Prouzová Jugoslávská 3 NÁCHOD 602 234 217
7. 4. a 8. 4. MUDr. Strnadová Z. Němečka 130 JOSEFOV 491 812 495
9. 4. a 10. 4. MUDr. Radek Ph.D. ZŠ Malecí NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 520 373
15. 4. a 16. 4. MDDr. Kalousková Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 935
22. 4. a 23. 4. MUDr. Šťovíčková Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 423 748
29. 4. a 30. 4. MUDr. Nezvalová Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272
1. 5. MUDr. Zdražilová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 427 548
6. 5. a 7. 5. MUDr. Uhlířová Průmyslová 146 JAROMĚŘ 491 815 475

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

KOUZLO ZVANÉ CANISTERAPIE – UŽ I V NAŠICH NEMOCNICÍCH
Oči se rozzáří, na tvářích se objevují úsměvy. Ztuhlé ruce se náhle probouzejí k životu, a když se zesláblé prsty prodírají hřejivou psí 
srstí, v hlavě se vynořují hluboko zasunuté vzpomínky. A pak je tu kouzlo přítomného okamžiku. Ta chvíle, kterou chcete prožívat 
hodně dlouho. Takovou sílu má canisterapie.

„Dobrý den, vedu vám návštěvu!“ zní 
ode dveří, do kterých se už energic-
ky tlačí první psí hlava. Atmosféra jed-
noho z pokojů LDN nemocnice Jaroměř 
se jako mávnutím kouzelného proutku 
proměňuje. „To byste nečekal, psy ve špi-
tálu, že ne?“ Navazuje kontakt s prvním 
pacientem majitelka psích terapeutů 
Michaela Gruntová. Dva černí hovawar-
ti, kteří za sebou už mají pečlivou pří-
pravu, ji následují. Jsou vyčesaní, navo-
nění, na předních tlapkách mají měkké 
ponožky, a  fenka navíc na krku růžový 
šátek. Bez váhání přistupují k paciento-
vi a nastavují hlavu na pohlazení. Někdy 
to chvilku trvá, než se ztuhlé prsty roz-
hýbou, za chvilku se už ale zdá, jako by 
nemocní zapomínali na svůj handicap.

CANISTERAPIE UŽ I V BROUMOVĚ
První psí návštěvu zažili také paci-
enti lůžek následné péče v  broumov-
ské nemocnici. Těsně před vánoční-
mi svátky je přišla se svou desetile-
tou kříženkyní jezevčíka Elsou potě-
šit Markéta Vyhnanovská. „Hned, jak 
jsem se psem vkročila do dveří, s nad-
šením nás vítala pacientka s  pokroči-
lou demencí. Bylo krásné sledovat, jak 
se rozzářila a  vybavily se jí vzpomín-
ky a zážitky s pejskem. Byla v tu chví-
li tak šťastná, že se od psa nemohla 
vůbec odtrhnout,“ popisuje začátek cani-
sterapie v broumovské nemocnici hlav-
ní sestra náchodské nemocnice. V  plá-
nu má další návštěvy podle svých časo-
vých možností. „Ačkoliv času není moc, 

radost, kterou kontakt se psem pacien-
tům přináší, za to rozhodně stojí,“ dodá-
vá Markéta Vyhnanovská.

Oblastní nemocnice Náchod, a. s.
– redakčně kráceno –

ŽIVÁ KNIHOVNA POVOLÁNÍ
Živá knihovna povolání, kterou tradičně organizuje Svaz průmyslu a dopravy České republiky ve spolupráci s městem Náchod 
a Královéhradeckým krajem, se představila dalším ročníkem.

8. březen  2023 ožil v  Městském diva-
dle Dr.  Josefa Čížka v  Náchodě rozlič-
nými povolání. Žáci základních škol měli 
možnost seznámit se s regionálními fir-
mami a dozvědět se více o školách a stu-
dijních oborech, které jim po absolvová-
ní střední školy zajistí uplatnění v kon-
krétní firmě.
Oblastní nemocnice Náchod, a. s., opět 
společně se Střední zdravotnickou ško-
lou Náchod - Evangelickou akademií, 
byla u  toho. Žáci základních škol si na 
čtyřech stanovištích v  simulovaném 
prostředí nemocnice vyzkoušeli základy 
kardiopulmonální resuscitace dospělé-
ho i  kojence. Studenti i  jejich vyučují-
cí je seznámili s doporučenými postupy 
pro resuscitaci ERC GUIDELINES 2021. 
Diskutovali o úkonech prováděných při 
zástavě základních životních funkcí jako 
je dech nebo krevní oběh, vědomí, to vše 
s  cílem odvrátit klinickou smrt. Druhé 

stanoviště vybízelo k  vyzkouše-
ní aplikace injekcí či odběru krve na 
příslušném modelu. Studentky pou-
tavě žákům předaly teoretické zna-
losti, jak správně odebrat pacientovi 
krev, kdy zavést do žíly kanylu, či jak 
aplikovat jednotlivá léčiva.
Další stanoviště nabízelo model 
pacienta a  přístroj EKG. Zde si žáci 
vyzkoušeli přiložení jednotlivých 
elektrod, které snímají činnost srd-
ce, a  dozvěděli se, kdy je důleži-
té EKG pacientovi natočit. Čtvrté 
stanoviště bylo posledním velkým 
zážitkem. Manipulace s  nemocnič-
ním lůžkem, které nám zapůjčila 
společnost PROMA REHA, s. r. o., Česká 
Skalice, přední český výrobce zdravot-
nických lůžek. Elektrické polohování 
zádového a  nožního dílu ložné plochy 
lůžka se na chvíli pro žáky stalo pouta-
vou atrakcí.

Děkujeme všem za účast a  přejeme 
všem žákům správný výběr. Možná 
se s  některými z  vás setkáme na půdě 
náchodské zdrávky a její nemocnice.

Oblastní nemocnice Náchod, a. s.
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LASER HIL II – kombinovaná laserová terapie.
Bezbolestné hloubkové ošetření vysoce výkonným laserem 
s okamžitým účinkem úlevy.

LASER HILL II je vysoce výkonový laser umožňující přesné 
zacílení na libovolné bolestivé místo těla. Výjimečně hluboký 
průnik laserového světla zde zaručuje účinnou stimulaci tkání 
a receptorů bolesti. Terapie představuje velmi jednoduchou 
a efektivní léčbu bez vedlejších účinků a významným způsobem 
zlepšuje léčbu pacientů s pohybovými poruchami. U akutních 
stavů přichází úleva okamžitě.

PROKIN – balanční plošina
Trénink stability dolních končetin vestoje i vsedě pomáhá 
k rychlejšímu návratu do běžného života.

PROKIN monitoruje a následným tréninkem posiluje stabilitu 
dolních končetin. Procedura probíhá pod dohledem fyzioter-
apeuta ve virtuálním herním prostředí. S ohledem na aktuální 
zdravotní stav jsou postupně nastavované různé stupně ob-
tížnosti. Opakovaným cvičením dochází k větší stabilitě a jistotě 
při chůzi.

WALKER VIEW – revoluční analýza a terapie chůze a běhu 
v oblasti rehabilitace a sportovní medicíny.
Správná koordinace pohybu celého těla předchází vzniku 
degenerativních onemocnění.

WALKER VIEW analyzuje správné držení těla a rozložení zátěže 
při chůzi. Z takto získaných informací sestaví tréninkový plán 
nácviku správné chůze. Klient aktivním pohybem ve virtuálním 
prostředí s využitím různých zátěží procvičuje správnou koordi-
naci pohybu. Procedura probíhá pod dohledem fyzioterapeuta.

MOLEKULÁRNÍ VODÍK – nový inovativní terapeutický 
nástroj moderní medicíny.
Vědecké práce z celého světa, dokazují účinky molekulárního 
vodíku jako prostředku udržení zdraví.

Molekulární vodík je důležitým antioxidantem, vyznačuje se 
silně protizánětlivými účinky a podporuje duševní a fyzické síly 
člověka. Nabízíme terapii inhalaci molekulárního vodíku spo-
jenou s pitím obohacené vody o molekulární vodík a koupel 
v molekulárním vodíku.

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky: 
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky: 
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
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Využijte naši nabídku samopláteckých procedur a objednejte se na telefonu: +420 491 889 888, +420 727 851 824, 
nebo na e-mail: obchod@lazne1897.cz

LÁZNĚ VELICHOVKY NABÍZÍ NOVÉ MODERNÍ TECHNOLOGIE 
V REHABILITACI A PÉČI O ZDRAVÍ

Arvéd
Sestry v sedle
Kocour v botách: Poslední přání
Bastardi: Reparát 
Kuciak: Vražda novináře 
Buď chlap!
Šílená noc
Kvík
Ztracené město
Karel Kryl – kdo jsem...?

2. 4. 2023
5. 4. 2023
9. 4. 2023
9. 4. 2023

12. 4. 2023
16. 4. 2023
19. 4. 2023
23. 4. 2023
23. 4. 2023
26. 4. 2023

KINO °

Program Duben 2023 více na: www.velichovky.cz

Zv
em

e 
Vá

s

/ inhalace cena 340 Kč / koupel 420 Kč / 

/ cena 480 Kč /

/ cena 490 Kč /

/ cena 460 Kč /
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště) nabízí 
novou jarní obuv značek 
Tamaris, Marco Tozzi, 
S.Oliver, Jana, Klop... 
www.obuvnobl.cz

Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

ELEKTRIKÁŘ
tel.: 604 861 663

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, 
promazání, výměna těsnění. 
Montáž těsnění do dřevě-
ných oken, tel.: 734 240 608.

Autobazar KNB v Jaroměři 
přijme brigádníka/ci na 
občasnou výpomoc. Volejte 
tel.: 603 471 048. 

Koupím staré pivní láhve, 
sbírku i jednotl. kusy. Tel.: 
732 170 454, sběratel.

Zahrada v Hruštičkách 
Jaroměř. Jarní prodej začíná 
na Velikonoce – od 7. dubna 
budeme postupně nabízet 
sadbu zeleniny, bylinky, 
balkónové květiny, levan-
dule, lilie, jahody a nově 
SKALNIČKY. Podzimní 
prodej – od 15. září trvalky, 
bylinky, skalničky, jarní cibu-
loviny. V Hruštičkách 105, 
Jaroměř, tel.: 725 425 801,  
725 425 790.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 
2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – 
nabízím pravidelné domácí 
úklidové práce, dále úklid 
nebytových prostor.  
Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, 
velice spěchá. Volejte 
prosím na tel.: 774 777 072.

Dobře zaplatím za starožit-
nosti a sběratelské předměty. 
Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyzna-
menání, šperky, fotoapa-
ráty, náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 
pohledy a známky, pivní 
lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, 
vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je 
ZDARMA, platba hotově. 
Tel.: 605254511, Jiří Hrneček.

Z rodinných důvodů 
PRODÁM nepoužitou 
ELEKTROKOLOBĚŽKU 
Salamander II, barva:  
galaxie – vesmír. ZCELA 
NOVÁ. Tel.: 603 967 634.

KOUPÍM GARÁŽ V JAROMĚŘI. 
Tel.: 603 990 531.

INZERCI VE ZPRAVODAJI  
OBJEDNÁVEJTE NA:
zpravodaj@jaromer-josefov.cz

Kristýna
Operátorka

OPERÁTOR DO VÝROBY 
ZDRAVOTNICKÁ VÝROBA

HLEDÁME 
PRÁVĚ TEBE!

•  Práce v Hradci Králové
•  Vyrábíme produkty, které pomáhají 
    zlepšovat  životy pacientů
•  Stabilní zázemí v rychle se rozvíjející � rmě
•  Skvělý kolektiv
•  Čisté a klimatizované prostředí

Contract Medical International 
spol. s r.o.,  Vážní 848, Hradec Králové608 536 080          776 181 988 nabor@heraeus.com
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Jaroměř zpravodaj 188x66 mm CB 2023 „Namíchat“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.

Pocházím z Jaroměře, avšak posledních 36 let jsem žila a pracova-
la v USA, v Kalifornii. Češtinu i angličtinu mám na úrovni „rodilého 
mluvčího“. Více než 15 let jsem byla vedena na Listině překladatelů 
českého konzulátu v Los Angeles. Prováděla jsem překlady právních 
dokumentů, byla jsem certifikovanou tlumočnicí u soudních jedná-
ní, na soukromých i státních akcích. V současné době jsem „host 
lector“ na škole Magic English v Náchodě. Učím studenty úrovně 
Intermediate a Advanced.

• Ve své jazykové škole v Jaroměři vedu individuální a skupino-
vou výuku (2–4 max.) všech věkových skupin.

• Výuce předchází pohovor zdarma (osobně nebo telefonicky), 
kde si ujasníme Vaši jazykovou úroveň, cíle, motivaci a časové 
možnosti. Poté pro Vás sestavím personalisovaný plán kurzu 
zaměřený na témata, kterým se potřebujete věnovat.

• Kombinuji tradiční a moderní metody výuky.
• Během vyučování se zaměřuji na anglickou komunikaci 

a praktické aktivity.
• Pomáhám studentům najít nejvhodnější cestu k úspěchu.

Ceny individuální výuky:
60 minut…........350 Kč
Cena výuky ve skupině:
60 minut…........300 Kč

KONTAKT:
tel.: 732 292 682
e-mail:
Jirinakph1@gmail.com

Individuální výuka ENGLISH
Jiřina Holubcová

Inzerce_english_school.indd   1Inzerce_english_school.indd   1 06.03.2023   17:15:5006.03.2023   17:15:50
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CESTOVNÍ KANCELÁŘ 
FISCHER

Náměstí ČSA 28, Jaroměř
 tel.: 739 637 766

e-mail: jaromer@fi scher.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá: 09:00 – 12:00; 

12:30 – 17:00  

CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER JAROMĚŘ

LE SOLEIL BELLA VISTA ****

Tunisko / odlet z Prahy

3. – 11. 8. 

15 190 KČ
all inclusive

LONGOSA  ****+

Bulharsko / odlet z Pardubic

VYBÍRÁME
Z NABÍDKY 

NA 
LÉTO 2023

PEGASOS CLUB ****+

Turecko /  odlet z Prahy

10. – 17. 7. 

22 490 KČ
all inclusive

AMARINA ABU SOMA RESORT ****+

Egypt / odlet z Pardubic

4. – 11. 8.

17 290 KČ
all inclusive

24. – 31. 8. 

16 750 KČ
all inclusive

JARNÍ SERVISNÍ PROHLÍDKA

od 13. 3. do 31. 5. 2023 za 333 Kč

SEZNAM PROVEDENÝCH SERVISNÍCH ÚKONŮ:

* Doplněné provozní kapaliny a použité přípravky hradí zákazník

• Kontrola stavu pneumatik vč. rezervy
• Kontrola podvozku (výfuková soustava, brzdové trubičky, 

ochrana proti korozi)
• Kontrola těsnosti, množství a koncentrace kapaliny v chladící 

soustavě, příp. doplnění*
• Kontrola množství motorového oleje, příp. doplnění*
• Kontrola brzdové kapaliny
• Kontrola stavu akumuátoru, očištění pólových vývodů
• Kontrola funkce osvětlení
• Kontrola funkce ostřikovačů, příp. seřízení a doplnění 

kapaliny* 
• Kontrola funkcí (řízení, spojka, el. výbavy), příp. zkušební jízda
• Vizuální kontrola čelního skla
• Nabízíme možnost uskladnění sezónních pneu při přezutí

• Platnost emisí a STK

PŘIPRAVTE SVŮJ
VŮZ NA JARO

491 816 750 a domluvte si vhodný termín.Objednejte se na tel. čísle

Obraťte ve svém motoristickém kalendáři
list na novou sezonu.

 Čekají na Vás dny výhodné jarní péče. Naši 

specialisté zařídí vše tak, abyste si jaro 

za volantem Vašeho vozu užili co nejlépe. 

Zkontrolujeme funkčnost jeho řízení, 

podvozkových částí nebo osvětlení. 

U zjištěných závad Vám nabídneme opravu za 

příznivou cenu. Potřebujete vyčistit klimatizaci, 

přezout na léto nebo opravit poškozené čelní 

sklo? Vše pro Vás rádi zajistíme.

Jezbinská 933, Jaroměř, www.a-profi.cz   
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Stálice mezi realitkami – 
Realitní kancelář REX Jaroměř 

i letos obhájila svůj úspěch
Naše firma: REX Jaroměř byla založena paní Zdeňkou 

Vašíčkovou a Bohumilem Vašíčkem v r. 1991.
Již několik let jsou ve vede-
ní společnosti REX: Bc. Petr 
Šára a Mgr. Zdeňka Šárová. 
V rámci naší činnosti nabízíme: 
zprostředkování prodeje nemo-
vitostí, pronájmy nemovitostí, 
správu nemovitostí, ale i provoz 
solária. Máme velkou radost, 
když naše práce je oceňována 
nejen recenzemi od klientů, ale 
i aktuálními oceněními.
V rámci celorepublikového 
projektu tzv. Realiťák roku: 
získala naše Realitní kancelář 
REX za rok 2021 1. místo 
v okrese Náchod a 1. místo 
obhájila i za rok 2022. Také 

jsme získali 1. místo za roky 
2021 i 2022 v hodnocení 
Realiťák pro okres Náchod 
a 3. místo jako Realiťák roku 
v rámci Královéhradeckého 
kraje za rok 2022. 
Jsme hrdí na tato umístění a do-
volujeme si tvrdit, že ke svo-
jí práci přistupujeme poctivě 
a s pokorou k našim klientům.
Uvažujete o prodeji vaší ne-
movitosti? Můžete se s důvě-
rou obrátit na nás. Jen pod 
křídly realitní kanceláře REX 
se budete cítit bezpečně.
Bc. Petr Šára, Mgr. Zdeňka Šárová 

REX Jaroměř
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Městské muzeum v Jaroměři 

a Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově 
  

Vás zvou na moderovanou besedu 
 

Lenky Krejzové, Mons. Dominika Duky a Jiřího Marka 
 

k otevření výstavy prof. Vladimíra Preclíka 
Nekousavě kousati 

 
z cyklu Mezi řádky 

 
ve čtvrtek 20. dubna 2023 v 17.30 

do hlavního sálu Wenkova domu – Městského muzea v Jaroměři 
 
 

výstava bude přístupná od 16:30  
 

vstup volný 
 

příští přednáška 
Jan Cvrček | Swéerts-Sporckové pochovaní v Kuksu 

květen 2023 v Městském muzeu v Jaroměři 
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za věcnou a jazykovou správnost a není honorován. Příspěvky nemusejí nutně vyjadřovat názor redakce. Redaktor si vyhrazuje právo 
na zkrácení nebo úpravy článků bez konzultace s autory. Texty po uzávěrce neprocházejí jazykovou korekturou. Nevyžádané rukopisy 
a fotografi e se nevrací. Za změny v programech zodpovídají pořadatelé jednotlivých akcí a pořadů.
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